MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

Comunicagio Interna n° 6 / DEA - PROJETOS - COORDENACAO DE PROJETOS - DIRETORIA DE ENGENHARIA E ARQUITETURA

Em 06 de abril de 2022.
De: DIRETORIA DE ENGENHARIA E ARQUITETURA
Para: SUPERINTENDENCIA DE GESTAO ADMINISTRATIVA

Assunto: Realizagdo de Curso de capacitagdo em Elaboragdo do Estudo Técnico Preliminar e Projeto Basico para Servi¢os e Obras de Engenharia

Senhor Superintendente.

Visando o aperfeigoamento da equipe técnica da Diretoria de Engenharia e Arquitetura solicitamos autorizagdo para contratagdo do servigo para
realizagao de Curso de capacitagdo em Elaboragdo do Estudo Técnico Preliminar e Projeto Bésico para Servigos ¢ Obras de Engenharia, segundo a Nova Lei de
Licitagdes 14.133/2021, incluindo o Uso de BIM.

O exercicio da competéncia do profissional da area de obras publicas e suas diversas fases de atuagdo, demanda atualizagdo de conhecimento
constante. E fundamental que os agentes possam contar com um suporte especializado, que auxilie rapidamente no deslinde de impasses e na solugio de duvidas
do dia-a-dia, passiveis de gerar inseguranga ou atrasar a contratagdio. Ainda, considerando as restrigdes or¢amentarias cada vez maiores, ha necessidade de buscar
alternativas economicamente viaveis que complementem a eventual participagdo em eventos e treinamentos externos, aumente a capacitacdo dos agentes
envolvidos e possibilite melhores condi¢des ao desempenho das fungdes correlatas.

O processo de contratagdo de obras e servigos de engenharias ¢ um dos mais complexos dentro da estrutura administrativa. Além de relacionar-
se com multiplas areas do conhecimento, envolve a atuagdo de diversos setores e agentes, com experiéncias também diversas, sujeitos ao cometimento de erros
que podem vir a comprometer os resultados e gerar responsabilizagdes. E necessério, portanto, preparo e atengio para o exercicio das fungdes que integram a
etapa interna da licita¢do, a condugdo do certame e, ainda, a gestdo e fiscalizagdo do contrato administrativo.

O curso em questdo visa alcangar o objetivo mencionado uma vez que se trata de ferramenta de grande valia para agregar entendimento, dados e
informagdes necessarias a seguranga dos processos internos. A qualificacdo possibilitard, assim, o cumprimento das premissas obrigatorias nos contratos
administrativos, além de facilitar as atividades didrias e possibilitar a rapida obtengao de informagdes conferindo seguranga a tomada de decisdes.

Conforme informagdes constantes nos documentos anexos, o presente expediente trata de curso ministrado pela Capacity Treinamentos, nos
dias 28 e 29 de abril de 2022, para 07 (sete) servidores da Diretoria de Engenharia e Arquitetura, com custo total de R$ 11.830,00 (onze mil oitocentos e trinta
reais).

Ciente da compreensio dessa Superintendéncia encaminho o presente procedimento para deliberagdes ao passo que nos colocamos a disposigao
para quaisquer esclarecimentos que se fizerem necessarios.

Atenciosamente,
Paulo Sampaio

Diretor de Engenharia e Arquitetura

.
SE'! [ﬂ Documento assinado eletronicamente por Paulo Vinicius Castro Sampaio em 19/04/2022, as 18:14, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0333139 e o cédigo CRC E72DAG68A.
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Inexigibilidade - Formulario de Solicitagao - 0339937

Formulario para Solicitacao de Autorizagao de Inexigibilidade de Licitagao

Unidade Solicitante:
Diretoria de Engenharia e Arquitetura

Objeto:

Curso de capacitagao em Elaboragao do Estudo Técnico Preliminar e Projeto Béasico para Servigos e Obras de
Engenharia
Finalidade / Objetivo da Contratagao:

A solugao proposta no Objeto da presente contratagao trata-se de ferramenta de grande valia para agregar
entendimento, dados e informagdes necessarias a seguranga dos processos internos.
Fornecedor Selecionado

1 - Fornecedor (Nome/Razao Social):
CAPACITY TREINAMENTO E APERFEICOAMENTO LTDA

1 - Endereco:
R EUGENIO JARDIM QUARA 26 LOTE 13 APARTAMENTO, 201, PLANALTINA, BRASILIA, DF

1 - CPF/CNPJ:
18.133.018/0001-27

1 - Valor (R$):
11.830,00

Anexar:
1 - Certiddes - prova de regularidade do fornecedor escolhido, conforme descritas na base de conhecimento.

2 - Minuta do Contrato - Contrato preenchido com as informagbes orgamentarias (Codigo da Unidade Gestora,
devera ser verificado na Base de Conhecimento), quando for o caso.

3 - Procedimento Padrao do Contrato (Disponivel da Base de Conhecimento).

Fiscais Do Contrato
Fiscal

Nome completo:
BRUNO MASCARENHAS DA SILVEIRA

Matricula:
352.900

Suplente

Nome completo (suplente):
FERNANDA DE ARAUJO QUADROS

Matricula (suplente):
352.777

Responsavel pelo preenchimento:
Bruno M. Silveira

Fundamentagéo Legal: Art. 60 Incisos |, Il e Il



seil o

eletrbnica

Documento assinado eletronicamente por Paulo Vinicius Castro Sampaio em 19/04/2022,

as 18:13, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do
Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?

acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador
0339937 e o cddigo CRC 28C758C2.
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. OBJETO

1.1 DEFINICAO DO

Especificacdao do Objeto

Curso de capacitagdo em Elaboracgdo do Estudo Técnico Preliminar e Projeto Bdsico para Servigos

OBJETO e Obras de Engenharia - Segundo a Nova Lei de Licitagdes 14.133/2021, incluindo o Uso de BIM.
(X) | A) PRESTACAO DE SERVICOS IMEDIATA (PONTUAL/POR ESCOPO)
1.2 FORMA DE
CONTRATACAO

ESCOLHER UMA DAS
TRES OPCOES

(Marcar com X):

B) PRESTAGAO DE SERVIGCOS PARCELADA
()

C) OUTROS:
()

1.3 JUSTIFICATIVA:

NECESSIDADE DA
CONTRATACAO

O exercicio da competéncia do profissional da drea de obras publicas e suas diversas fases de
atuacgdo, demanda atualizagdo de conhecimento constante.

A eficiéncia no setor publico é um fator que muito se prima. Quando se fala em prestagdo de
servigos para o setor publico, o fator eficiéncia deve estar ainda mais intrinseco. Para tanto, os
esforgcos de um bom gestor e sua equipe devem estar voltados para o mesmo fim: contratar pela
proposta mais vantajosa, diminuindo custos e melhorando a qualidade, dentro do intervalo de
tempo necessdrio.

Além de manter-se em constante capacitagéo, é fundamental que os agentes possam contar com
um suporte especializado, que auxilie rapidamente no deslinde de impasses e na solugdo de duvidas
do dia-a-dia, passiveis de gerar inseguranc¢a ou atrasar a contratacdo. Ainda, considerando as
restricbes orcamentdrias cada vez maiores, hd necessidade de buscar alternativas
economicamente vidveis que complementem a eventual participagéo em eventos e treinamentos
externos, aumente a capacitacdo dos agentes envolvidos e possibilite melhores condi¢bGes ao
desempenho das fungées correlatas.

O processo de contratag@o de obras e servigos de engenharias é um dos mais complexos dentro da
estrutura administrativa. Além de relacionar-se com multiplas dreas do conhecimento, envolve a
atuac¢do de diversos setores e agentes, com experiéncias também diversas, sujeitos ao
cometimento de erros que podem vir a comprometer os resultados e gerar responsabilizacées. E
necessdrio, portanto, preparo e aten¢éo para o exercicio das fungbes que integram a etapa interna
da licitagdo, a condug¢do do certame e, ainda, a gestdo e fiscalizagdo do contrato administrativo.

A solugdo proposta no Objeto da presente contratacgdo trata-se de ferramenta de grande valia para
agregar entendimento, dados e informagbes necessdrias a seguranga dos processos internos. A
qualificagdo possibilitard, assim, o cumprimento das premissas obrigatdrias nos contratos
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administrativos de obras e servicos de engenharia, além de facilitar as atividades didrias e
possibilitar a rdpida obtengdo de informagdes conferindo seguran¢a a tomada de decisdes.

1.4 JUSTIFICATIVA:

DA INVIABILIDADE
DE COMPETICAO

Considerando tratar-se de contratagdo de treinamento pessoal, de natureza singular, com
empresa de notdria especializa¢éo e conteudo programdtico especifico para drea de
manutengdo predial, solicita-se a contratacdo direta, mediante inexigibilidade de licita¢do,
com supeddneo no art. 60, inciso Il, da Lei Estadual n29.433/2005, sem prejuizo do
entendimento da Assessoria Técnico- Juridica.

Com efeito, o art. 23 da legisla¢Go estadual de licitagdes e contratos administrativos define
0s servigos técnicos profissionais como aqueles que requerem o dominio de uma drea
delimitada do conhecimento humano e formagdo além da capacitacdo profissional
comum, elencando, exemplificativamente, a elaboracgdo de pareceres e avaliagbes em
geral (inciso 1), assessoramento técnico (inciso Ill) e o treinamento e aperfeicoamento de
pessoal (inciso VI).

1.5 INDICAGAO DE
MODELO E/OU
MARCA
OBRIGATORIOS

ESCOLHER UMA

OPCAO
(Marcar com X):

()sm (X) NAO

1.5.1 INDICAGAO DO(S) ITEM(NS) E DO MODELO/MARCA - Em caso positivo:

1.5.2 JUSTIFICATIVA PARA CADA ITEM - Em caso positivo:

2. FUNDAMENTO LEGAL

2.1 INDICAGAO DO

DISPOSITIVO LEGAL

EM QUE SE
ENQUADRA A

A) Artigo 60, | da Lei Estadual/BA n2 9.433/2005 - para aquisicio de materiais,
() equipamentos, ou géneros que s6 possam ser fornecidos por produtor, empresa ou
representante comercial exclusivo, vedada a preferéncia de marca;

B) Artigo 60, Il da Lei Estadual/BA n2 9.433/2005 - para a contratacdo dos servigos
técnicos enumerados no art. 23 desta Lei, de natureza singular, com profissionais ou

(X)
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HIPOTESE DE empresas de notdria especializagdo, vedada a inexigibilidade para servicos de
CONTRATACAO publicidade e divulgacao;
ESCOLHER UMA
OPCAO
(Marcar com X): () C) Artigo 60, caput - quando caracterizada a inviabilidade de competicdo;

3. REGRAS DE CONTRATACAO

3.1 REGRAS DE
FORMALIZAGCAO
CONTRATUAL

3.1.1 HAVERA CELEBRACAO DE CONTRATO
()ASIM

(X ) B NAO (FORMALIZACAO SE DARA APENAS COM A EMISSAO DE EMPENHO)

3.2.1 REGIME DE EXECUGAO:
( ) Empreitada por prego unitario

( X ) Empreitada por prego global

( ) Outro:
3.2 REGRAS DE 3.2.2 PRAZO PARA RETIRADA DA NOTA DE EMPENHO:
EXECUCAO
CONTRATUAL

» Sdias () Uteis (X ) Corridos.
» Contados da convocac¢do pelo Ministério Publico, a ser formalizada preferencialmente por e-

mail.

3.2.3 PRAZOS DE EXECUGCAO

» 02dias (X) Uteis ( ) Corridos
» O prazo sera contado da data do recebimento, pelo Fornecedor, da Nota de Empenho,

acompanhada da autorizacdo de fornecimento e, se for o caso, do instrumento contratual.

3.2.4 ADMISSIBILIDADE DE PRORROGAGAO DO PRAZO DE EXECUGAO

(X) | A) NAO

B) SIM. Neste caso, somente sera admissivel o pedido formalizado pelo fornecedor antes do
termo final do prazo de entrega consignado, mediante justificativa - e respectiva
comprovacao - de fato superveniente, aceito pela Instituicdo.

() ,
( ) Uteis

» Por até dias ( ) Corridos

3.2.5 LOCAL DE EXECUCAO DOS SERVICOS:
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3.2 REGRAS DE
EXECUCAO
CONTRATUAL

Curso  ministrado em plataforma de videoconferéncia, totalmente ao Vvivo.

3.2.6 REGRAS ESPECIAIS PARA EXECUGAO:

> Execucdo deve ser agendada - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
( ) A)NAO (X)B)SIM

» Unidade responsavel: Diretoria de Engenharia e Arquitetura/Coordenacdo de Projetos

» Telefone e e-mail para contato e/ou agendamento: (71) 3103-0192 e
dir.engearg@mpba.mp.br

» Dias para realizacdo da entrega dos servicos: 28 e 29 de abril de 2022

» Horarios para execugdo: 8h30 as 12h30 e das 13h30 as 17h30

» CondigGes especiais adicionais: O curso serd ministrado através de videoconferéncia, 100%
ao vivo, em plataforma de transmissdo online, com interagcdo através de chat e possibilidade
de participagdo ao vivo na transmissdo, aulas expositivas e apostila em formato digital.

Duragéo do curso: 16 horas. Emiss@o do certificado em formato digital.

3.3 GARANTIA DO
OBJETO

ESCOLHER UMA
OPCAO *
(Marcar com X):

(X) | A) SEM EXIGENCIA DE GARANTIA

B) COM EXIGENCIA DE GARANTIA - Regras:

> EXECUTOR DA GARANTIA - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
( ) A) CONTRATADA (Regra geral)

()

( ) B) FABRICANTE (Excec3o)

» Justificar a exigéncia de garantia do fabricante (Em caso positivo):

» DURAGAO - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
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() A)01ANO
( ) B) 90 DIAS (GARANTIA LEGAL)
( ) C) OUTRO. Especificar:

> PRAZO MAXIMO PARA RESOLUCAO DO CHAMADO, contado a partir da abertura pelo
MPBA - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
()A)____ HORAS () Uteis () Corridas
()B)___ DIAS () Uteis ( ) Corridos

> NECESSIDADE DE ASSISTENCIA TECNICA - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
()A)SIM
( ) B) NAO

> FORMA DE EXECUCAO DA ASSISTENCIA TECNICA (Se resposta positiva acima) -
ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
( ) A) Assisténcia sediada na zona urbana ou metropolitana de Salvador
( ) B) Assisténcia sediada em local a critério do fornecedor (regra geral)
( ) C) On site, isto é assisténcia prestada diretamente na sede do MPBA (exce¢do).
Regras:

o Os chamados para Assisténcia Técnica deverdao ser atendidos no prazo
maximo de ( ) horas, contadas da notificacdo pelo MPBA,;

o O Fornecedor ou Fabricante (conforme regra de “Executor” acima indicada)
arcard com todas as despesas decorrentes da repara¢do e/ou substituicdo de
bens, a incluir o deslocamento de seus técnicos aos locais em que aqueles
estiverem, bem como pelo transporte para sua oficina, se necessario;

( ) D) Outra. Especificar:

» DEMAIS REGRAMENTOS:

3.4.1 PRAZO PARA RECEBIMENTO PROVISORIO: 05 dias (X ) Uteis ( ) Corridos

3.4 CONDICOES E | 3.4.2 PRAZO PARA RECEBIMENTO DEFINITIVO: 05 dias (X ) Uteis ( ) Corridos
RESPONSAVEIS PELO

RECEBIMENTO 3.4.3 UNIDADE RESPONSAVEL PELO RECEBIMENTO: Diretoria de Engenharia e
Arquitetura/Coordenac3do de Projetos
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3.4.4 PRAZO PARA ADEQUACAO OU REFAZIMENTO DE SERVICO(S) REJEITADO(S) - ESCOLHER
UMA OPCAO (Marcar com X):

(X) A) NAO SE APLICA

() B)PRAZO: () HORAS () Uteis () Corridas
() ___ DIAS () Uteis () Corridos

DEMAIS REGRAMENTOS:

3.4.5 O recebimento dos servicos ocorrerd mediante conferéncia destes, confrontando com as
especificacdes contidas no Termo de Referéncia e Contrato (inclusive anexos) e na proposta de
precos, bem com as quantidades determinadas na Ordem de servicos/Nota de Empenho.

3.4.6 O recebimento dado pelo Ministério Publico do Estado da Bahia em fatura (ou documento
afim) apresentada por transportadora a servico do fornecedor ndo sera considerado para fins de
recebimento provisdrio/definitivo;

3.4.7 O recebimento definitivo do objeto deste contrato sé sera concretizado depois de adotados,
pelo Ministério Publico do Estado da Bahia, todos os procedimentos contidos nos Ato Normativos
internos relativos ao tema, respeitadas as exigéncias contidas do art. 161 da Lei Estadual- BA n2
9.433/2005;

3.4.8 O aceite ou aprovacao do objeto pelo Ministério Publico do Estado da Bahia ndo exclui a
responsabilidade do fornecedor por vicios, defeitos ou disparidades com as especificacGes
estabelecidas neste Contrato e no processo de Dispensa Licitacdo que o originou, verificadas
posteriormente, garantindo-se ao Ministério Publico do Estado da Bahia, inclusive, as faculdades
previstas na Lei Federal n.2 8.078/90 — Cddigo de Defesa do Consumidor.

3.5 POSSIBILIDADE
OU NAO DE
SUBCONTRATACAO

ESCOLHER UMA
OPCAO
(Marcar com X):

(X) | A) VEDADA A SUBCONTRATAGAO

B) ADMITIDA A SUBCONTRATAGAO DE SERVICOS ACESSORIOS.
()

> Indicar parcela(s) subcontratavel(eis):
» Indicar regras/condi¢Bes para subcontratacdo:

3.6 CONDICOES DE
PAGAMENTO

3.6.1 PERIODICIDADE DE PAGAMENTO - ESCOLHER UMA OPGAO (Marcar com X):

(X) A) PAGAMENTO INTEGRAL, AO FINAL DA EXCUGAO E RECEBIMENTO DOS SERVICOS

B) CADA PEDIDO (E CONSEQUENTE EMPENHO EMITIDO) SERA PAGO INTEGRALMENTE,
() EM PARCELA UNICA
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C) PAGAMENTO PARCELADO:

» Quantidade de parcelas:
() > Definicdo dos montantes das parcelas (Por quantidades ou percentuais, conforme
regime de execucdo e regramentos eventualmente definidos no anexo mencionado no

item 1.2.):

() | ) PAGAMENTO MENSAL

() | p) ouTRA:

3.6.2 CONDIC6ES ESPECIAIS PARA EFETIVACAO DO PAGAMENTO - ESCOLHER UMA OPCAO
(Marcar com X):

(X) | A) NAO SE APLICA

() | B) CONDICOES ESPECIAIS. Especificar:

3.6.3 DEMAIS REGRAS:

3.6.3.1 O pagamento serd processado mediante apresentac¢do, pela contratada, de nota fiscal e
certidoes cabiveis - documentacdo esta que deverd estar devidamente acompanhada
do ACEITE pelo Ministério Publico do Estado da Bahia, e se concluird no prazo de 08 (oito) dias
Uteis a contar da data de apresentacdo da documentacdo, desde que ndo haja pendéncia a ser
regularizada;

3.6.3.2 Verificando-se qualquer pendéncia impeditiva do pagamento, serd considerada como data
de apresentacdo da documentacdo aquela na qual foi realizada a respectiva regularizacao;

3.6.3.3 As notas fiscais deverdo discriminar os tributos, com respectivos valores, aliquotas e bases
de cdlculo, que tenham como fato gerador o objeto contratado;

3.6.3.4 O Ministério Publico do Estado da Bahia realizard a retencdo de impostos ou outras
obrigacGes de natureza tributaria, na hipdtese de figurar como substituto tributdrio, de acordo
com a legislagao vigente;

3.6.3.5 Os pagamentos serdo efetuados através de ordem bancdria, para crédito em conta
corrente e agéncia indicadas pela empresa contratada, preferencialmente em banco de
movimentacgao oficial de recursos do Estado da Bahia;

3.6.3.6 A atualizacdo monetdria dos pagamentos devidos pelo Ministério Publico do Estado da
Bahia, em caso de mora, sera calculada considerando a data do vencimento da obrigacdo e do seu
efetivo pagamento, de acordo com a variagao do INPC do IBGE pro rata tempore, observado,
sempre, o disposto no item 3.6.3.2.
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3.7 POSSIBILIDADE
OU NAO DE
REAJUSTAMENTO,
COM INDICAGAO DE
iNDICE OFICIAL

ESCOLHER UMA
OPCAO
(Marcar com X):

(X) | A) PRECOS IRREAJUSTAVEIS
B) PRECOS PASSIVEIS DE REAJUSTAMENTO. Regras:
> Indice oficial para o calculo da variagdo de precos - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar
com X):
() A) INPC/IBGE
( ) B) OUTRO. Indicar:
() » A eventual concessdo de reajustamento fica condicionada a apresentagdo de

requerimento formal pelo Fornecedor, apds o transcurso do prazo de 12 (doze) meses,
contados da data da apresentacao da proposta;

> Na hipotese de reajustamento, adotar-se-a como referencial o acumulado de 12 (doze)
meses, sendo o termo inicial o més de apresentagdo da proposta e termo final o més
gue antecede a data de aniversario.

> Serdo objeto de reajuste apenas os valores relativos a pedidos de servigos formalizados
apods o decurso do prazo de 12 (doze) meses, contados da apresentacao da proposta;

3.8 DEFINIGAO DE
VIGENCIAS

3.8.1 DEFINICAO DE VIGENCIA DA CONTRATAGAO - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

(X)

A) CONTRATAGOES SEM INSTRUMENTO FORMAL DE CONTRATO
> ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
() Opgdao1l: __ meses, contados do recebimento do empenho pelo fornecedor

(X) Opgdo 2: 45 dias, contados do recebimento do empenho pelo fornecedor

()

B) CONTRATACOES COM INSTRUMENTO FORMAL DE CONTRATO
» ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
()Opgdo1l: _ meses, contados a partir de(a) - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar
com X):

() A) Data certa: de de

( ) B) Da data da publicacdo do resumo do contrato no Diario da Justica Eletronico

( ) Opgao 2: dias, contados a partir de(a) - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar

com X):
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( ) A)Data certa: de de

( ) B) Da data da publicacdo do resumo do contrato no Diario da Justica Eletronico

> Justificar vigéncia superior a 12 (doze) meses (se for o caso):

3.8.2 POSSIBILIDADE DE PRORROGACAO DE PRAZO DE VIGENCIA - ESCOLHER UMA OPCAO
(Marcar com X):

(X) | A) NAO

() | B)SIM. Justificativa:

3.9 OBRIGAGOES DA
CONTRATADA

OBRIGACOES GERAIS

3.9.1 Executar o objeto contratual de acordo com os prazos e as especificagdes técnicas constantes
no instrumento convocatorio e seus anexos, no local determinado, nos dias e nos turnos e horarios
de expediente do MPBA, ndao podendo eximir-se da obrigacao, ainda que parcialmente, sob a
alegacdo de falhas, defeitos ou falta de pessoal, materiais e/ou pecas;

3.9.2 Adotar as providéncias legais e/ou contratuais cabiveis, nas ocorréncias de danos no decurso
do uso normal do produto durante o prazo de garantia e por defeitos de fabricacao;

3.9.3Promover, as suas expensas e sob sua responsabilidade, a adequada
embalagem, transporte e entrega do(s) bem(ns);

3.9.4 Prestar diretamente o objeto contratado, ndo o transferindo a outrem, no todo ou em parte,
ressalvando-se apenas os casos de cisado, fusdo ou incorporagao da empresa contratada, desde que
ndo impecam os compromissos assumidos para com o MPBA, observando-se, ainda, eventuais
restricdes a subcontratacdo definidas neste instrumento;

3.9.5 Manter durante toda a execuc¢do da contratacdo, em compatibilidade com as obrigacdes
assumidas, todas as condi¢des de habilitacdo e qualificacdo exigidas no procedimento de
contratagao;

3.9.6 Providenciar e manter atualizadas todas as licencas e alvards junto as reparti¢Ges
competentes que, porventura, sejam necessarios a execugdo da contratagdo;

3.9.7 Responsabilizar-se pelo cumprimento das exigéncias previstas na legislacdo profissional
especifica e pelos encargos fiscais e comerciais resultantes da execu¢do da contratacdo;

3.9.7.1 A eventual retencado de tributos pelo MPBA nao implicara na responsabilizacdo deste, em
hipétese alguma, por quaisquer penalidades ou gravames futuros, decorrentes de
inadimplemento(s) de tributos pela empresa contratada;
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3.9.8 Emitir notas fiscais/faturas de acordo com a legislagdo e com este documento, contendo
descricdo dos servicos, indicacdo de quantidades, precos unitarios e valor total;

3.9.9 Arcar, quando da execug¢do do objeto contratado, com todo e qualquer dano ou prejuizo,
independentemente da natureza, causado ao MPBA e/ou a terceiros, ainda que por sua culpa, em
consequéncia de erros, impericia propria ou de auxiliares que estejam sob sua
responsabilidade, bem como ressarcir ao MPBA todos 0s custos decorrentes
de indevida paralisagao ou interrup¢ao dos servigos contratados;

3.9.10 Nao introduzir, seja a que titulo for, nenhuma modificacdo na especificagdo do objeto
contratado ou das eventuais normas técnicas a serem seguidas, sem o consentimento prévio, e por
escrito, do MPBA;

3.9.11 Atender, nos prazos consignados neste instrumento e/ou pelo MPBA, as recusas ou
determinacdes de desfazimento/refazimento fornecimentos e/ou servicos acessérios que ndo
estejam sendo ou ndo tenham sido executados de acordo com as Normas Técnicas e/ou em
conformidade com as condigdes do Edital (e anexos)constante no processo que o
originou, providenciando sua imediata corre¢do ou realizagdo, sem 6nus para o MPBA;

3.9.12 Permitir e oferecer condi¢cbes para a mais ampla e completa fiscalizacdo durante a
vigéncia da contratacdo, fornecendo informacgbes, propiciando o acesso a documentacdo
pertinente e a execugao contratual, e atendendo as observagdes e exigéncias apresentadas pela
fiscalizagao;

3.9.13 Comunicar formalmente ao MPBA qualquer anormalidade que interfira no bom andamento
da execucgdo da contratagao;

3.9.14 Manter sob sua exclusiva responsabilidade toda a supervisdo e direcao da eventual mao de
obra necessdria a execuc¢ao completa e eficiente da contratacao;

3.9.15 Prestar todos os esclarecimentos que forem solicitados pelo MPBA.
OBRIGAGOES ESPECIFICAS (DEFINIDAS EM RAZAO DO OBJETO CONTRATADO):

(X)

definidos no subitem anterior.

A) NAO EXISTEM OBRIGACOES ESPECIFICAS, sendo aplicaveis somente os regramentos gerais

() [B) OBRIGACOES ESPECIFICAS. Indicar:

3.10 OBRIGACOES
DO CONTRATANTE*

OBRIGACOES GERAIS

3.10.1 Fornecer, no prazo de até 10 (dez) dias a contar do inicio da vigéncia da contratacdo, as
informacgOes necessarias para que aempresa contratada possa executar plenamente o objeto
contratado;

3.10.2 Realizar os pagamentos devidos pela execuc¢do do contrato, nos termos e condicdes previstos
neste documento;
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3.10.3 Permitir o eventual acesso dos empregados autorizados daempresa contratada as
instalacdes fisicas do MPBA, nos locais e na forma que se fagam necessarios para a execugao
contratual;

3.10.4 Acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento dos prazos e das condigdes da
contratacao, notificando a empresa contratada, por escrito, sobre imperfeicdes, falhas ou
irregularidades constatadas na execugdo do objeto, para que sejam adotadas as medidas corretivas
necessarias;

3.10.5 Fornecer a empresa contratada, mediante solicitacdo, atestado de capacidade técnica,
guando o fornecimento do objeto atender satisfatoriamente os prazos de entrega, qualidade e
demais condicdes previstas em edital e seus anexos.

OBRIGAGOES ESPECIFICAS (DEFINIDAS EM RAZAO DO OBJETO CONTRATADO):

A) NAO EXISTEM OBRIGACOES ESPECIFICAS, sendo aplicaveis somente os regramentos gerais
definidos no subitem anterior.

(X)

() B OBRIGACOES ESPECIFICAS. Indicar:

3.11 INDICACAO
SOBRE A
NECESSIDADE DE
GARANTIA
CONTRATUAL, COM
PERCENTUAL

ESCOLHER UMA
OPCAO
(Marcar com X):

(X) | A) NAO SE APLICA (CONTRATACOES SEM FORMALIZACAO DE CONTRATO)

() | B) NAO SERA EXIGIDA GARANTIA CONTRATUAL

C) SERA EXIGIDA GARANTIA CONTRATUAL. Regras:

» Percentual exigido:

() 5% (cinco por cento) OU Outro. Indicar: % or cento
() 5%( p ) OU() _%(___p )

» Prazo para apresentacdo: dias apods assinatura do contrato.
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ANEXO | — TABELA INDICATIVA DE ITENS

1. INDICAGAO DOS ITENS QUE COMPOEM O OBJETO:

1.1 DETALHAMENTO DOS ITENS

Item

Descricao
(EspecificagOes
técnicas)

Unidade de
Fornecimento

Quantidade
Estimada

Valor unitario

Valor total por
item

rso de capacitagéo em
aboragdio do Estudo
[écnico Preliminar e
Projeto Bdsico para
Servicos e Obras de
genharia - Sequndo a
ova Lei de Licitagdes
133/2021, incluindo o

Uso de BIM.

INSCRICAO

07

RS 1.690,00

RS 11.830,00
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ANEXO Il — ESPECIFICAGOES TECNICAS DETALHADAS

1. CONTEUDO PROGRAMATICO:

1.1 INTRODUGAO / CONTEXTUALIZACAO

Principios basilares da Lei 14.133/2021

Hermenéutica aplicada a interpretacao dos institutos da Nova Lei de Licitagdes e Contratos.
Visdo geral sobre responsabilidade na Lei 14.133/2021.

Discricionariedade, motivacdo e dever vinculado na nova Lei de Licitagdes e Contratos

1.2 NOVAS DEFINGCOES NA NOVA LEI DE LICITAGOES E CONTRATOS
Agente de contratagao
Requisitos de investidura
Pregoeiro
Compra
Servigo
Obra
Servigo comum
Servico especial
Servico de engenharia
Concorréncia
Pregao

1.3 PLANEJAMENTO DE OBRAS PUBLICAS SEGUNDO A NLL

Definigdo
Etapas obrigatédrias de planejamento

1.4 PLANO ANUAL DE CONTRATACOES

Conceito

Objetivos

Relacdo do PAC com a governanca estratégica do érgao ou entidade
Obrigatoriedade ou ndo da realizacdo do PAC

Comparac¢do da NLL com a IN-ME 01/2019

Competéncias para a realizacao

Prazos de apresentagado

Consequéncias em caso de atraso

Procedimentos necessarios para a alteragao do PAC

1.5 ESTUDO TECNICO-PRELIMINAR EM OBRAS PUBLICAS

Definigdo

Historico legislativo e regulamentar do ETP

Obrigatoriedade do ETP

Discricionaridade administrativa, motivagdo e ETP

Quem deve elaborar o ETP?

Defini¢cdo de Estudos de Viabilidade de obras publicas e servicos de engenharia
Viabilidade Técnica
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Viabilidade financeira
Viabilidade econémica
Viabilidade Ambiental
Diferenca para ETP na etapa de projeto de obras e na etapa anterior ao edital para a execucao
Casos de “dispensa” de ETP
Eventual responsabilidade dos autores do ETP
Descricdo da necessidade da realizacdo da obra
Previsdo da contratagdo no PAC (Plano Anual de Contratagdes)
Requisitos da contratagao
Estimativas de quantidades
Estimativas de valor
Levantamento de mercado
Descricdo da solucdo
Justificativas de parcelamento e aspectos gerais pré-licitatorios
Demonstrativo de resultados
Contratagdes correlatas ou interdependentes
Providéncias anteriores a contratacdo
Descricdo de possiveis impactos ambientais
Posicionamento conclusivo sobre a viabilidade

1.6 GESTAO DE RISCOS DE OBRAS PUBLICAS
Definicdo de riscos
Obrigatoriedade da gestdo de riscos em obras publicas
Eventuais responsabilidades sobre a omissdo da gestdo de riscos em obras publicas
Responsabilidade pela gestdo de riscos, segundo a Nova Lei de Licitacdes e Contratos
Quando devem ser empreendida a identificacao de riscos em obras publicas
Riscos segundo o COSO-ERM e a ABNT-ISSO 31.000
Tipos de risco
Riscos estratégicos
Riscos operacionais
Riscos de informacado
Riscos de conformidade
Mapa de riscos x matriz de riscos: diferenca
Riscos licitatdrios e riscos de execugdo/fiscalizacdo
Identificacdo, tratamento, priorizacdo, resposta, controle e monitoramento de riscos de obras publicas e servicos de
engenharia
Exercicio pratico de gestdo de riscos em obras publicas

1.7 ELABORACAO DE PROJETOS NA NOVA LEI DE LICITACOES E CONTRATOS
Anteprojeto elementos minimos para contratacdes integradas e semi-integradas
Projeto basico: elementos minimos e diferengas para a Lei 8.666

Projeto executivo: definicdes e obrigatoriedade

Contratacdo de projetos: menor preco ou técnica e preco

Fiscalizagdo e acompanhamento de projetos

Responsabilidade objetiva da projetista

Responsabilidade do fiscal quanto a erros do projeto

Detalhamento obrigatério/optativo do orgamento nas novas solu¢des de projeto nas contratacdes integradas e semi-
integradas

Detalhamento do orcamento nas contratagées integradas e semi-integradas
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Contratagao de projetos via PMI
Crime de Omissdo grave de dado ou de informacdo por projetista

1.8 ORCAMENTO DE OBRAS E SERVICOS DE ENGENHARIA NA NLL

Defini¢cdes de sobrepreco e superfaturamento na nova lei

Parametros de referéncia de precos de mercado: o que ha na NLL sobre o Sinapi e o Sicro?
Aplicabilidade do Decreto 7983/2013

Custo Direto, Custos indiretos e BDI: mudou alguma coisa?

Aplicabilidade do Acérd3do 2622/2013-TCU-Plendrio nas referéncias de BDI na nova Lei
Oneracgao e desonera¢ao de mao de obra na nova lei

Encargos sociais e impacto das novas disposicdes legais

Orgamento de itens novos segundo a NLL



. OBJETO

1.1 DEFINICAO
DO OBJETO

Especificacao do Objeto

Curso de capacitacdo em Elaboracdo do Estudo Técnico Preliminar e Projeto
Basico para Servicos e Obras de Engenharia - Segundo a Nova Lei de
Licitagbes 14.133/2021, incluindo o Uso de BIM.

A) PRESTA(;I'?\O DE SERVICOS IMEDIATA (PONTUAL/POR

1.2 FORMA DE | (X
CONTRATACAO | ) | ESCOPO)
ESCOLHER UMA B) PRESTACI\O DE SERVICOS PARCELADA
DAS TRES ()
OPCOES
(Marcar com C) OUTROS
X): ( ) "
1.3
JUSTIFICATIV | O exercicio da competéncia do profissional da area de obras publicas e suas
A: diversas fases de atuagcdo, demanda atualizacado de conhecimento constante.
NECESSIDADE | A eficiéncia no setor publico é um fator que muito se prima. Quando se fala
DA em prestacdo de servicos para o setor publico, o fator eficiéncia deve estar

CONTRATACAO

ainda mais intrinseco. Para tanto, os esforcos de um bom gestor e sua equipe
devem estar voltados para o mesmo fim: contratar pela proposta mais
vantajosa, diminuindo custos e melhorando a qualidade, dentro do intervalo
de tempo necessario.

Além de manter-se em constante capacitacdo, é fundamental que os agentes
possam contar com um suporte especializado, que auxilie rapidamente no
deslinde de impasses e na solucdo de duvidas do dia-a-dia, passiveis de gerar
inseguranca ou atrasar a contratacao. Ainda, considerando as restricbes
orcamentarias cada vez maiores, ha necessidade de buscar alternativas
economicamente viaveis que complementem a eventual participacdo em
eventos e treinamentos externos, aumente a capacitacdo dos agentes
envolvidos e possibilite melhores condicbes ao desempenho das fungbes
correlatas.

O processo de contratacdo de obras e servicos de engenharias é um dos mais
complexos dentro da estrutura administrativa. Além de relacionar-se com
multiplas areas do conhecimento, envolve a atuacdo de diversos setores e
agentes, com experiéncias também diversas, sujeitos ao cometimento de
erros que podem vir a comprometer os resultados e gerar responsabilizagées.
E necessario, portanto, preparo e atengdo para o exercicio das funcbes que
integram a etapa interna da licitacdo, a conducdo do certame e, ainda, a
gestéo e fiscalizagdo do contrato administrativo.
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A solugdo proposta no Objeto da presente contratagado trata-se de ferramenta
de grande valia para agregar entendimento, dados e informagdes necessarias
a seguranca dos processos internos. A qualificacdo possibilitara, assim, o
cumprimento das premissas obrigatdrias nos contratos administrativos de
obras e servicos de engenharia, além de facilitar as atividades diarias e
possibilitar a rapida obtencdo de informacbes conferindo seguranca a tomada
de decisoes.

1.4
JUSTIFICATIV
A:

DA
INVIABILIDAD
E DE

COMPETICAO

Considerando tratar-se de contratagdo de treinamento pessoal, de natureza
singular, com

empresa de notdria especializacdo e conteudo programatico especifico para
area de

manutencgdo predial, solicita-se a contratacdo direta, mediante inexigibilidade
de licitagao,

com supedaneo no art. 60, inciso II, da Lei Estadual n©9.433/2005, sem
prejuizo do

entendimento da Assessoria Técnico- Juridica.

Com efeito, o art. 23 da legislacao estadual de licitagbes e contratos
administrativos define

0S servicos técnicos profissionais como aqueles que requerem o dominio de
uma area

delimitada do conhecimento humano e formacao além da capacitacdo
profissional

comum, elencando, exemplificativamente, a elaboracao de pareceres e
avaliagbes em

geral (inciso II), assessoramento técnico (inciso III) e o treinamento e
aperfeicoamento de

pessoal (inciso VI).

1.5
INDICAGAO DE

( ) SIM (X ) NAO

MODELO E/OU
MARCA
OBRIGATORIO
S

1.5.1 INDICAGAO DO(S) ITEM(NS) E DO MODELO/MARCA - Em caso
positivo:

ESCOLHER UMA
OPCAO
(Marcar com
X):

1.5.2 JUSTIFICATIVA PARA CADA ITEM - Em caso positivo:

2. FUNDAMENTO

LEGAL

2.1
INDICAGAO DO

() |A) Artigo 60, I da Lei Estadual/BA n° 9.433/2005 - para

aquisicdo de materiais, equipamentos, ou géneros que s6 possam ser




MINISTERI(
DO ESTADC

e

DISPOSITIVO
LEGAL EM QUE

b PUBLICO
D DA BAHIA

TERMO DE REFERENCIA - INEXIGIBILIDADE

fornecidos por produtor, empresa ou
exclusivo, vedada a preferéncia de marca;

representante comercial

SE ENQUADRA
A HIPOTESE

B) Artigo 60, II da Lei Estadual/BA n° 9.433/2005 - para a
contratacdo dos servigos técnicos enumerados no art. 23 desta Lei,

DE . ( X ) | de natureza singular, com profissionais ou empresas de notdria
CONTRATACAO especializagao, vedada a inexigibilidade para servicos de publicidade e
ESCOLHER UMA divulgacao;

OPCAO
(Marcar com C) Artigo 60, caput - quando caracterizada a inviabilidade de
X): () competicao;

3. REGRAS DE CONTRATACAO

3.1 REGRAS DE
FORMALIZACA
o
CONTRATUAL

(

3.1.1 HAVERA CELEBRACI!-'\O DE CONTRATO

) A SIM

( X ) B NAO (FORMALIZAGCAO SE DARA APENAS COM A EMISSAO DE
EMPENHO)

3.2 REGRAS DE
EXECUCAO
CONTRATUAL

>

>

>

>

3.2.1 REGIME DE EXECUCAO:

( ) Empreitada por preco unitario

( X ) Empreitada por preco global

( ) Outro:

3.2.2 PRAZO PARA RETIRADA DA NOTA DE EMPENHO:

5 dias ( ) Uteis ( X ) Corridos.
Contados da convocacdao pelo Ministério Publico, a ser formalizada

preferencialmente por e-mail.

3.2.3 PRAZOS DE EXECUCAO

02 dias ( X) Uteis ( ) Corridos
O prazo serd contado da data do recebimento, pelo Fornecedor, da Nota
de Empenho, acompanhada da autorizagcao de fornecimento e, se for o

caso, do instrumento contratual.

(X
)

3.2.4 ADMISSIBILIDADE DE PRORROGAGAO DO PRAZO DE EXECUGAO

A) NAO

(
)

B) SIM. Neste caso, somente serd admissivel o pedido formalizado pelo
fornecedor antes do termo final do prazo de entrega consignado,
mediante justificativa e respectiva comprovacao de fato
superveniente, aceito pela Instituicao.
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HIA

> Por até dias ( ) Uteis ( ) Corridos

3.2.

5 LOCAL DE EXECUCAO DOS SERVICOS:

Curso ministrado em plataforma de videoconferéncia, totalmente ao vivo.

3.2 REGRAS DE
EXECUCAO
CONTRATUAL

>

A\

3.2.

6 REGRAS ESPECIAIS PARA EXECUGAO:

Execucdo deve ser agendada - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com

X):
( ) A) NAO ( X ) B) SIM
Unidade responsavel: Diretoria de Engenharia e

Arquitetura/Coordenacdo de Projetos

Telefone e e-mail para contato e/ou agendamento: (71) 3103-0192 e
direngearg@mpba.mp.br

Dias para realizagdo da entrega dos servigos: 28 e 29 de abril de 2022
Horarios para execucdo: 8h30 as 12h30 e das 13h30 as 17h30
Condigdes especiais adicionais: O curso sera ministrado através de
videoconferéncia, 100% ao vivo, em plataforma de transmissdo online,
com interacdo através de chat e possibilidade de participacdo ao vivo na
transmissao, aulas expositivas e apostila em formato digital. Dura¢cdo do

curso: 16 horas. Emissao do certificado em formato digital.

3.3 GARANTIA
DO OBJETO

ESCOLHER UMA
OPCAO *
(Marcar com
X):

A) SEM EXIGENCIA DE GARANTIA

B) COM EXIGENCIA DE GARANTIA - Regras:

> EXECUTOR DA GARANTIA - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com
X):
( ) A) CONTRATADA (Regra geral)
( ) B) FABRICANTE (Excegao)
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> Justificar a exigéncia de garantia do fabricante (Em caso
positivo):
> DURAGAO - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
( )A) 01 ANO
( ) B) 90 DIAS (GARANTIA LEGAL)
( ) C) OUTRO. Especificar:

> PRAZO MAXIMO PARA RESOLUCAO DO CHAMADO, contado a
partir da abertura pelo MPBA - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar

com X):
()A HORAS ( ) Uteis ( ) Corridas
( )B) DIAS ( ) Uteis ( ) Corridos

> NECESSIDADE DE ASSISTENCIA TECNICA - ESCOLHER UMA
OPCAO (Marcar com X):
( )A) SIM
( ) B) NAO

> FORMA DE EXECUCAO DA ASSISTENCIA TECNICA (Se resposta
positiva acima) - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

( ) A) Assisténcia sediada na zona urbana ou metropolitana de
Salvador
( ) B) Assisténcia sediada em local a critério do fornecedor (regra
geral)
( ) C) On site, isto é assisténcia prestada diretamente na sede do
MPBA (excecao). Regras:

o Os chamados para Assisténcia Técnica deverdao ser atendidos
no prazo maximo de ( ) horas, contadas da
notificacao pelo MPBA;

o O Fornecedor ou Fabricante (conforme regra de “Executor”
acima indicada) arcara com todas as despesas decorrentes
da reparacdao e/ou substituicio de bens, a incluir o
deslocamento de seus técnicos aos locais em que aqueles
estiverem, bem como pelo transporte para sua oficina, se
necessario;

( ) D) Outra. Especificar:
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> DEMAIS REGRAMENTOS:

3.4.1 PRAZO PARA RECEBIMENTO PROVISORIO: 05 dias (X) Uteis
( ) Corridos
3.4.2 PRAZO PARA RECEBIMENTO DEFINITIVO: 05 dias ( X ) Uteis
( ) Corridos

3.4.3 UNIDADE RESPONSAVEL PELO RECEBIMENTO: Diretoria de
Engenharia e Arquitetura/Coordenacao de Projetos

3.4.4 PRAZO PARA ADEQUAGAO OU REFAZIMENTO DE SERVIGO(S)
REJEITADO(S) - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

(X ) A) NAO SE APLICA

( ) B)PRAZO: () HORAS () Uteis ( ) Corridas
() DIAS ( ) Uteis ( ) Corridos
3.4 DEMAIS REGRAMENTOS:
CONDICOES E
RESPONSAVEI | 3.4.5 O recebimento dos servicos ocorrera mediante conferéncia destes, confrontando com as
S PELO especificacdes contidas no Termo de Referéncia e Contrato (inclusive anexos) e na proposta de
RECEBIMENTO | precos, bem com as quantidades determinadas na Ordem de servigos/Nota de Empenho.
3.4.6 O recebimento dado pelo Ministério Publico do Estado da Bahia em fatura (ou documento
afim) apresentada por transportadora a servico do fornecedor ndo sera considerado para fins de
recebimento provisorio/definitivo;
3.4.7 O recebimento definitivo do objeto deste contrato s6 sera concretizado depois de adotados,
pelo Ministério Publico do Estado da Bahia, todos os procedimentos contidos nos Ato Normativos
internos relativos ao tema, respeitadas as exigéncias contidas do art. 161 da Lei Estadual- BA n°
9.433/2005;
3.4.8 O aceite ou aprovagao do objeto pelo Ministério Publico do Estado da Bahia ndo exclui a
responsabilidade do fornecedor por vicios, defeitos ou disparidades com as especificagdes
estabelecidas neste Contrato e no processo de Dispensa Licitagdo que o originou, verificadas
posteriormente, garantindo-se ao Ministério Publico do Estado da Bahia, inclusive, as faculdades
previstas na Lei Federal n.° 8.078/90 — Cddigo de Defesa do Consumidor.
(X X
3.5 ) A) VEDADA A SUBCONTRATACAO
POSSIBILIDAD ~ .
E OU NAO DE () B) ADMITIDA A SUBCONTRATACAO DE SERVICOS ACESSORIOS.
SUBCONTRATA . . :
cAo » Indicar parcela(s) subcontratavel(eis):

ESCOLHER UMA
OPCAO

> Indicar regras/condicdes para subcontratagao:

(Marcar com
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3.6
CONDICOES DE
PAGAMENTO

3.6.1 PERIODICIDADE DE PAGAMENTO - ESCOLHER UMA OPCAQO
(Marcar com X):

(X A) PAGAMENTO INTEGRAL, AO FINAL DA EXCUCAO E
) RECEBIMENTO DOS SERVICOS

B) CADA PEDIDO (E CONSEQUENTE EMPENHO EMITIDO) SERA
() PAGO INTEGRALMENTE, EM PARCELA UNICA

C) PAGAMENTO PARCELADO:

> Quantidade de parcelas:

() > Definicio dos montantes das parcelas (Por quantidades ou
percentuais, conforme regime de execucdo e regramentos
eventualmente definidos no anexo mencionado no item 1.2.):

() C) PAGAMENTO MENSAL

(

) D) OUTRA:

3.6.2 CONDICOES ESPECIAIS PARA EFETIVAGAO DO PAGAMENTO -
ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

()X A) NAO SE APLICA
() B) CONDICOES ESPECIAIS. Especificar:

3.6.3 DEMAIS REGRAS:

3.6.3.1 O pagamento sera processado mediante apresentagdo, pela contratada, de nota fiscal e
certidoes cabiveis - documentagdo esta que devera estar devidamente acompanhada
do ACEITE pelo Ministério Publico do Estado da Bahia, e se concluira no prazo de 08 (oito) dias
uteis a contar da data de apresentagdo da documentacdo, desde que ndo haja pendéncia a ser
regularizada;

3.6.3.2 Verificando-se qualquer pendéncia impeditiva do pagamento, sera
considerada como data de apresentagcao da documentacdo aquela na qual foi
realizada a respectiva regularizagao;

3.6.3.3 As notas fiscais deverao discriminar os tributos, com respectivos
valores, aliquotas e bases de calculo, que tenham como fato gerador o objeto
contratado;
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3.6.3.4 O Ministério Publico do Estado da Bahia realizara a retencao de
impostos ou outras obrigacdes de natureza tributdria, na hipétese de figurar
como substituto tributario, de acordo com a legislacdo vigente;

3.6.3.5 Os pagamentos serdo efetuados através de ordem bancaria, para
crédito em conta corrente e agéncia indicadas pela empresa contratada,
preferencialmente em banco de movimentacdo oficial de recursos do Estado
da Bahia;

3.6.3.6 A atualizagdo monetaria dos pagamentos devidos pelo Ministério Publico do Estado da
Bahia, em caso de mora, sera calculada considerando a data do vencimento da obrigacdo e do seu
efetivo pagamento, de acordo com a variagdo do INPC do IBGE pro rata tempore, observado,
sempre, o disposto no item 3.6.3.2.

()X A) PRECOS IRREAJUSTAVEIS
B) PRECOS PASSIVEIS DE REAJUSTAMENTO. Regras:
> fndicNe oficial para o cdlculo da variacao de pregos - ESCOLHER UMA
3.7 OPCAO (Marcar com X):
POSSIBILIDAD
E OU NAO DE ( ) A) INPC/IBGE
REAJUSTAMEN ( ) B) OUTRO. Indicar.
, ~
IND%EAD?QE) DE »> A eventual concessdo de reajustamento fica condicionada a
OFICIAL ( apresentacao de requerimento formal pelo Fornecedor, apds o
) transcurso do prazo de 12 (doze) meses, contados da data da
ESCOLHER UMA apresentacao da proposta;
OPCAO o, . . .
(Marcar com » Na hipotese de reajustamento, adotar-se-a como referencial o
X): acumulado de 12 (doze) meses, sendo o termo inicial o més de
’ apresentacao da proposta e termo final o0 més que antecede a data
de aniversario.
> Serao objeto de reajuste apenas os valores relativos a pedidos de
servicos formalizados apds o decurso do prazo de 12 (doze) meses,
contados da apresentacdo da proposta;

3.8.1 DEFINICAO DE VIGENCIA DA CONTRATACAO - ESCOLHER UMA

3.8 DEFINIGAO | r X0 (Marcar com X):

DE VIGENCIAS

A) CONTRATACOES SEM INSTRUMENTO FORMAL DE CONTRATO

> ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
(X
) ( ) Opcgao 1: meses, contados do recebimento do empenho
pelo fornecedor

(X) Opgao 2: 45 dias, contados do recebimento do empenho
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pelo fornecedor

B) CONTRATACOES COM INSTRUMENTO FORMAL DE CONTRATO
> ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

( ) Opgao 1: meses, contados a partir de(a) -
ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
( ) A) Data certa: de de

( ) B) Da data da publicagdo do resumo do contrato no Diario

da Justica Eletronico

(
) ( ) Opgao 2: dias, contados a partir de(a) - ESCOLHER
UMA OPCAO (Marcar com X):
( ) A) Data certa: de de

( ) B) Da data da publicagdo do resumo do contrato no Diario

da Justica Eletronico

> Justificar vigéncia superior a 12 (doze) meses (se for o caso):

3.8.2 POSSIBILIDADE DE PRORROGACAO DE PRAZO DE VIGENCIA -
ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

()x A) NAO
() B) SIM. lustificativa:
3.9 OBRIGACOES GERAIS
OBRIGACOES
DA 3.9.1 Executar o objeto contratual de acordo com os prazos e as especificacoes
CONTRATADA | técnicas constantes no instrumento convocatério e seus anexos, no

local determinado, nos dias e nos turnos e horarios de expediente do MPBA,
nao podendo eximir-se da obrigacao, ainda que parcialmente, sob a alegacao
de falhas, defeitos ou falta de pessoal, materiais e/ou pecas;

3.9.2 Adotar as providéncias legais e/ou contratuais cabiveis, nas ocorréncias
de danos no decurso do uso normal do produto durante o prazo de garantia e
por defeitos de fabricacao;

3.9.3Promover, as suas expensas e sob sua responsabilidade, a adequada
embalagem, transporte e entrega do(s) bem(ns);
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3.9.4 Prestar diretamente o objeto contratado, ndo o transferindo a outrem,
no todo ou em parte, ressalvando-se apenas os casos de cisdao, fusdao ou
incorporacao daempresa contratada, desde que ndao impecam o0s
compromissos assumidos para com o MPBA, observando-se, ainda, eventuais
restricdes a subcontratacao definidas neste instrumento;

3.9.5Manter durante toda a execugdo da contratagdo, em compatibilidade
com as obrigagdes assumidas, todas as condicdoes de habilitacdao e
qualificagdo exigidas no procedimento de contratacao;

3.9.6 Providenciar e manter atualizadas todas as licengas e alvaras junto as
reparticobes competentes que, porventura, sejam necessarios a execucdo da
contratacao;

3.9.7 Responsabilizar-se pelo cumprimento das exigéncias previstas na
legislacdo profissional especifica e pelos encargos fiscais e comerciais
resultantes da execucgdo da contratacao;

3.9.7.1 A eventual retencdo de tributos pelo MPBAndo implicard na
responsabilizacdo deste, em hipdétese alguma, por quaisquer penalidades ou
gravames futuros, decorrentes de inadimplemento(s) de tributos
pelaempresa contratada;

3.9.8 Emitir notas fiscais/faturas de acordo com a legislagaoe com este
documento, contendo descricdo dos servicos, indicacdo de quantidades,
precos unitarios e valor total;

3.9.9 Arcar, quando da execucao do objeto contratado, com todo e qualquer
dano ou prejuizo, independentemente da natureza, causado ao MPBAe/ou a
terceiros, ainda que por sua culpa, em consequéncia de erros, impericia
propria ou de auxiliares que estejam sob sua responsabilidade, bem como
ressarcir ao MPBAtodos os custos decorrentes de indevida paralisagdao ou
interrupgao dos servigos contratados;

3.9.10Nao introduzir, seja a que titulo for, nenhuma modificacdo na
especificacdo do objeto contratado ou das eventuais normas técnicas a serem
seguidas, sem o consentimento prévio, e por escrito, do MPBA;

3.9.11 Atender, nos prazos consignados neste instrumento e/ou pelo MPBA, as
recusas ou determinacdes de desfazimento/refazimento fornecimentose/ou
servicos acessorios que ndo estejam sendo ou ndo tenham sido executados
de acordo com as Normas Técnicas e/ou em conformidade com as condicdes
do Edital (e anexos) constante no processo que o originou, providenciando sua
imediata correcdo ou realizagdo, sem 6nus para o MPBA;

3.9.12 Permitir e oferecer condicdes para a mais ampla e completa
fiscalizacdo durante a vigéncia da contratacdo, fornecendo informacdes,
propiciando o acesso a documentagdo pertinente e a execucao contratual, e
atendendo as observacdes e exigéncias apresentadas pela fiscalizagao;
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3.9.13 Comunicar formalmente ao MPBA qualquer anormalidade que interfira
no bom andamento da execucao da contratacao;

3.9.14 Manter sob sua exclusiva responsabilidade toda a supervisao e diregao
da eventual mao de obra necessaria a execucdao completa e eficiente da

contratacgao;

3.9.15 Prestar todos os esclarecimentos que forem solicitados pelo MPBA.

CONTRATADO):

A) NAO EXISTEM OBRIGACOES ESPECIFICAS, sendo aplicaveis some

(X) 0s regramentos gerais definidos no subitem anterior.

OBRIGAGCOES ESPECIFICAS (DEFINIDAS EM RAZAO DO OBIJE

( ) [B) OBRIGAGOES ESPECIFICAS. Indicar:

3.10
OBRIGACOES
DO
CONTRATANTE

*

OBRIGACOES GERAIS

3.10.1 Fornecer, no prazo de até 10 (dez) dias a contar do inicio da vigéncia da
contratacdo, as informacgdes necessarias para que aempresa contratada possa
executar plenamente o objeto contratado;

3.10.2 Realizar os pagamentos devidos pela execugao do contrato, nos termos
e condigoes previstos neste documento;

3.10.3 Permitiro eventual acesso dos empregados autorizados daempresa
contratada as instalagoes fisicas do MPBA, nos locais e na forma que se fagam
necessarios para a execugao contratual;

3.10.4 Acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento dos prazos e das condigoes
da contratacao, notificando aempresa contratada, por escrito, sobre
imperfeicoes, falhas ou irregularidades constatadas na execugdao do objeto,
para que sejam adotadas as medidas corretivas necessarias;

3.10.5Fornecer aempresa contratada, mediante solicitacdo, atestado de
capacidade técnica, quando o fornecimento do objeto atender
satisfatoriamente os prazos de entrega, qualidade e demais condicdes
previstas em edital e seus anexos.

CONTRATADO):

(X)

0s regramentos gerais definidos no subitem anterior.

TO

nte

e L E——
OBRIGACOES ESPECIFICAS (DEFINIDAS EM RAZAO DO OBJETO

A) NAO EXISTEM OBRIGACOES ESPECIFICAS, sendo apliciveis somente

() B OBRIGACOES ESPECIFICAS. Indicar:
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(X | A) NAO SE APLICA (CONTRATAGCOES SEM FORMALIZAGAO DE

3.11 ) CONTRATO)
INDICACAO | (
SOBRE A ) } )
NECESSIDADE B) NAO SERA EXIGIDA GARANTIA CONTRATUAL
DE GARANTIA
CONTRATUAL,
COM C) SERA EXIGIDA GARANTIA CONTRATUAL. Regras:
PERCENTUAL
» Percentual exigido:
ESCOLHER UMA | ( ( ) 5% (cinco por cento) OU ( ) Outro. Indicar: % (
OPCAO ) por cento)

(Marcar com
X): > Prazo para apresentagao: dias ap0s assinatura do contrato.




ANEXO I — TABELA INDICATIVA DE ITENS

1. INDICAGCAO DOS ITENS QUE COMPOEM O OBJETO:

1.1 DETALHAMENTO DOS ITENS

Item

Descrigao
(Especificacdes
técnicas)

Unidade de
Fornecimen
to

Quantidade
Estimada

Valor
unitario

Valor total
por item

Pn
Ba

Se

Curso de
capacitacao em
Elaboragado do
Estudo Técnico
eliminar e Projeto
sico para Servigos
e Obras de
Engenharia -
gundo a Nova Lei
de Licitagcoes
14.133/2021,
cluindo o Uso de

BIM.

INSCRICAO

07

'$ 1.690,00 R

'$ 11.830,00
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ANEXO II - ESPECIFICACOES TECNICAS DETALHADAS

1. CONTEUDO PROGRAMATICO:

1.1 INTRODUGAO / CONTEXTUALIZAGAO

Principios basilares da Lei 14.133/2021

Hermenéutica aplicada a interpretacdo dos institutos da Nova Lei de Licitacdes e Contratos.
Visao geral sobre responsabilidade na Lei 14.133/2021.

Discricionariedade, motivacao e dever vinculado na nova Lei de Licitagdes e Contratos

1.2 NOVAS DEFINCOES NA NOVA LEI DE LICITACOES E CONTRATOS

Agente de contratagao
Requisitos de investidura
Pregoeiro

Compra

Servico

Obra

Servico comum

Servigo especial

Servigo de engenharia

Concorréncia

Pregao

1.3 PLANEJAMENTO DE OBRAS PUBLICAS SEGUNDO A NLL

Definigao
Etapas obrigatorias de planejamento

1.4 PLANO ANUAL DE CONTRATAGCOES

Conceito

Objetivos

Relagao do PAC com a governanca estratégica do 6rgao ou entidade
Obrigatoriedade ou ndo da realizagao do PAC

Comparagao da NLL com a IN-ME 01/2019

Competéncias para a realizagao

Prazos de apresentagao

Consequéncias em caso de atraso

Procedimentos necessarios para a alteracao do PAC

1.5 ESTUDO TECNICO-PRELIMINAR EM OBRAS PUBLICAS
Definigao

Histdrico legislativo e regulamentar do ETP

Obrigatoriedade do ETP
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Discricionaridade administrativa, motivacao e ETP
Quem deve elaborar o ETP?
Definicao de Estudos de Viabilidade de obras publicas e servicos de engenharia
Viabilidade Técnica
Viabilidade financeira
Viabilidade econdmica
Viabilidade Ambiental
Diferenca para ETP na etapa de projeto de obras e na etapa anterior ao edital para a execugao
Casos de “dispensa” de ETP
Eventual responsabilidade dos autores do ETP
Descrigao da necessidade da realizacao da obra
Previsao da contratacao no PAC (Plano Anual de Contratacoes)
Requisitos da contratagao
Estimativas de quantidades
Estimativas de valor
Levantamento de mercado
Descricdao da solugao
Justificativas de parcelamento e aspectos gerais pré-licitatorios
Demonstrativo de resultados
ContratagOes correlatas ou interdependentes
Providéncias anteriores a contratacao
Descricdo de possiveis impactos ambientais
Posicionamento conclusivo sobre a viabilidade

1.6 GESTAO DE RISCOS DE OBRAS PUBLICAS
Definicao de riscos
Obrigatoriedade da gestao de riscos em obras publicas
Eventuais responsabilidades sobre a omissao da gestao de riscos em obras publicas
Responsabilidade pela gestao de riscos, segundo a Nova Lei de Licitagdes e Contratos
Quando devem ser empreendida a identificacdo de riscos em obras publicas
Riscos segundo o COSO-ERM e a ABNT-ISSO 31.000
Tipos de risco
Riscos estratégicos
Riscos operacionais
Riscos de informagao
Riscos de conformidade
Mapa de riscos x matriz de riscos: diferencga
Riscos licitatérios e riscos de execucdo/fiscalizacdo
Identificagdo, tratamento, priorizagdao, resposta, controle e monitoramento de riscos de obras
publicas e servicos de engenharia
Exercicio pratico de gestdao de riscos em obras publicas

1.7 ELABORAGCAO DE PROJETOS NA NOVA LEI DE LICITACOES E CONTRATOS
Anteprojeto elementos minimos para contratacdes integradas e semi-integradas
Projeto basico: elementos minimos e diferencas para a Lei 8.666

Projeto executivo: definicdes e obrigatoriedade

Contratacdo de projetos: menor preco ou técnica e preco

Fiscalizacao e acompanhamento de projetos

Responsabilidade objetiva da projetista

Responsabilidade do fiscal quanto a erros do projeto
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Detalhamento obrigatério/optativo do orgcamento nas novas solugdes de projeto nas
contratacdes integradas e semi-integradas

Detalhamento do orgamento nas contratagdes integradas e semi-integradas

Contratacao de projetos via PMI

Crime de Omissao grave de dado ou de informacgao por projetista

1.8 ORCAMENTO DE OBRAS E SERVICOS DE ENGENHARIA NA NLL

Definigbes de sobrepreco e superfaturamento na nova lei

Parametros de referéncia de precos de mercado: o que ha na NLL sobre o Sinapi e o Sicro?
Aplicabilidade do Decreto 7983/2013

Custo Direto, Custos indiretos e BDI: mudou alguma coisa?

Aplicabilidade do Acdérddo 2622/2013-TCU-Plenario nas referéncias de BDI na nova Lei
Oneragao e desoneragao de mao de obra na nova lei

Encargos sociais e impacto das novas disposicdes legais

Orcamento de itens novos segundo a NLL
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Treinamento e Aperfeicoamento
Brasilia-DF, 08 de abril de 2022
Ao

Ministério Publico da Bahia

A/C: Sra. Fernanda.

PROPOSTA COMERCIAL

1 — OBJETO: Elaboragdo do Estudo Técnico Preliminar e Projeto Basico para Servicos e
Obras de Engenharia - Segundo a Nova Lei de Licitagdes 14.133/2021, Incluindo o Uso

de Bim. EAD (AO VIVO) nos dias 28 e 29/04/2022 com carga horaria: 16h/a, das 8h30 as 12h30 e
das 13h:30 as 17h:30.

VALOR POR INSCRICAO: RS 1.790,00 (um mil setecentos e noventa reais) por pessoa.

VALOR COM DESCONTO: RS 1.690,00 (um mil seiscentos e noventa reais) por pessoa, totalizando
RS 11.830,00 (onze mil oitocentos e trinta reais) para 7 (sete) pessoas.

2 - VALIDADE DA PROPOSTA: Até 30 de abril de 2022.

3 - PRAZO PARA PAGAMENTO: Até 15 dias apds a emissdo da nota fiscal.
4 — DADOS PARA PAGAMENTO:

Capacity Treinamento e Aperfeicoamento Ltda.

CNPJ: 18.133.018/0001-27 I.E.: 07.643.346/001-63

END.: Rua Eugénio Jardim Qd. 26 Lt. 13 sala 201 - Brasilia - DF
CEP: 73.330-073

Dados Bancdarios:

Banco do Brasil

Agéncia: [l

I

A

Men sqmehfe
Marcos Vinicius de Oliveira Alves
Sécio - Administrador

Rua Eugénio Jardim — Quadra 26 — Lote 13 — Sala 201 — Setor Tradicional — Planaltina/DF
Fone: (61) 3049-3091 - (61) 3049-3095
CEP: 73330-073 — CNPJ: 18.133.018/0001-27
www.capacitytreinamentos.com.br



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIiVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: CAPACITY TREINAMENTO E APERFEICOAMENTO LTDA
CNPJ: 18.133.018/0001-27

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n°® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Codigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisdo judicial que determina sua
desconsideracao para fins de certificacdo da regularidade fiscal, ou ainda n&o vencidos; e

2. nao constam inscri¢des em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certiddo
negativa.

Esta certidao é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais €, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgaos e fundos publicos da administragao direta a ele vinculados. Refere-se a situagéo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigcdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certidao esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecgos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 10:55:42 do dia 11/01/2022 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 10/07/2022.

Cadigo de controle da certidao: 578D.1A7E.1E06.8557

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



| GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL
! SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA

E SUBSECRETARIA DA RECEITA
~ CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS
CERTIDAO Ne: 080007357052022
NOME: CAPACITY TREINAMENTO E APERFEICOAMENTO LTDA ME
ENDEREGO: RUA EUGENIO JARDIM QD 26 LT 13 APT 201 STR TRADICIONAL
CIDADE: PLANALTINA
CNPJ: 18.133.018/0001-27
CFIDF 0764334600163 - ATIVA
FINALIDADE: JUNTO AO GDF

CERTIFICAMOS QUE

Até esta data ndo constam débitos de tributos de competéncia do Distrito Federal, inclusive os relativos a Divida Ativa, para o contribuinte acima.
Fica ressalvado o direito de a Fazenda Publica do Distrito Federal cobrar, a qualquer tempo, débitos que venham a ser apurados.

Certidao expedida conforme Decreto Distrital n°® 23.873 de 04/07/2003, gratuitamente.
Valida até 07 de junho de 2022. *

* Obs: As certiddes expedidas durante o periodo declarado de situagdo de emergéncia no dmbito da saude publica, em razéo do risco de pandemia do
novo coronavirus, de que trata o Decreto n® 40.475, de 28/02/2020, terdo sua validade limitada ao prazo em que perdurar tal situagéo.

Certidao emitida via internet em 09/03/2022 as 17:47:18 e deve ser validada no enderego https://www.receita.fazenda.df.gov.br.




05/04/2022 09:07

Consulta Regularidade do Empregador

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  18.133.018/0001-27
Razdo Social:CAPACITY TREINAMENTO E APERFEICOAMENTO LTDA ME

Endereco:  RUA RUA EUGENIO JARDIM QUADRA 26 LOTE 13 APARTAMENTO 201
SETOR TRADICIONAL / PLANALTINA / BRASILIA / DF / 73330-073

A Caixa EconOmica Federal, no uso da atribuicdo que Ihe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagao regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servirda de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigacdes com o FGTS.

Validade:30/03/2022 a 28/04/2022

Certificacdao Niumero: 2022033001452917371422
Informacdo obtida em 05/04/2022 09:07:07

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/listaEmpregadores.jsf
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PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: CAPACITY TREINAMENTO E APERFEICOAMENTO LTDA (MATRIZ E
FILIAIS)

CNPJ: 18.133.018/0001-27

Certiddo n°: 683513/2022

Expedigdo: 11/01/2022, a&s 10:53:28

Validade: 09/07/2022 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigdo.

Certifica-se gque CAPACITY TREINAMENTO E APERFEICOAMENTO LTDA (MATRIZ E
FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n° 18.133.018/0001-27, NAO CONSTA
do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolidacdo das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei n° 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resoluc¢do Administrativa n° 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois) dias
anteriores & data da sua expedicgdo.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certidao condiciona-se a verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACKO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto as obrigagdes
estabelecidas em senten¢a condenatdria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execuc¢do de acordos firmados perante o Ministério PGblico do
Trabalho ou Comissdo de Conciliacdo Prévia.

Davidas e sugestdes: cndt@tst.jus.br
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRICAO
18.133.018/0001-27
MATRIZ

COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO
CADASTRAL

DATA DE ABERTURA
14/05/2013

NOME EMPRESARIAL

CAPACITY TREINAMENTO E APERFEICOAMENTO LTDA

JRCONT@BRTURBO.COM.BR

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
CAPACITY TREINAMENTOS ME
CODIGO E DESCRICAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL

85.99-6-04 - Treinamento em desenvolvimento profissional e gerencial

CODIGO E DESCRICAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

Nao informada

CODIGO E DESCRICAO DA NATUREZA JURIDICA

206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

R EUGENIO JARDIM QUARA 26 LOTE 13 APARTAMENTO 201 SETOR TRADICIONAL

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
73.330-073 PLANALTINA BRASILIA DF
ENDERECO ELETRONICO TELEFONE

(61) 3389-1214/ (61) 3389-8422

F*kkkk

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA

DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
14/05/2013

MOTIVO DE SITUACAO CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL

Fkkkkkkk

Fkkkkkkk

DATA DA SITUAGAO ESPECIAL

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n°® 1.863, de 27 de dezembro de 2018.

Emitido no dia 13/04/2022 as 17:48:22 (data e hora de Brasilia).
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Ministério da Industria, Comércio Exterior e Servigos N° DO PROTOCOLO (Uso da Junta Comercial)
Secretaria Especial da Micro e Pequena Empresa
Departamento de Registro Empresarial e Integracéo

NIRE (da sede ou filial, quando a Cadigo da Natureza N° de Matricula do Agente
sede for em outra UF) Juridica Auxiliar do Comércio
53201877400 2062

1T - REQUERIMENTO

ILMO(A). SR.(A) PRESIDENTE DA Junta Comercial, Industrial e Servigos do Distrito Federal

Nome: CAPACITY TREINAMENTO E APERFEICOAMENTO LTDA
(da Empresa ou do Agente Auxiliar do Comércio)

N° FCN/REMP

requer a V.S? o deferimento do seguinte ato: |H |I
. 3 i
\N/IADSE ggalTGg copieero QTDE DESCRIGAO DO ATO / EVENTO DFN2020477415
1 002 ALTERACAO
021 1 ALTERACAO DE DADOS (EXCETO NOME EMPRESARIAL)
051 1 CONSOLIDACAO DE CONTRATO/ESTATUTO
2003 1 ALTERACAO DE SOCIO/TITULAR / ADMINISTRADOR
2001 1 ENTRADA DE SOCIO/ADMINISTRADOR

BRASILIA Representante Legal da Empresa / Agente Auxiliar do
Local Nome:
Assinatura:
6 Fevereiro 2020 Telefone de Contato:
Data
2 - USO DA JUNTA COMERCIAL
[] pECISAC SINGULAR [ ] pEcisAo coLEGIADA
Nome(s) Empresarial(ais) igual(ais) ou semelhante(s):
I:l SIM I:l SIM Processo em Ordem
A deciszo
R
Data
I:l NAO __ /[ I:l NAO __ /[ Responsavel
Data Responsavel Data Responsavel

DECISAO SINGULAR

22 Exigéncia 32 Exigéncia 42 Exigéncia 52 Exigéncia
I:l Processo em exigéncia. (Vide despacho em folha anexa)

I:l Processo deferido. Publique-se e arquive-se. I:l I:l I:l I:l

I:l Processo indeferido. Publique-se.

I/

Data Responsavel

DECISA: LEGIADA
CISAC COLEG 22 Exigéncia 32 Exigéncia 42 Exigéncia 52 Exigéncia
I:l Processo em exigéncia. (Vide despacho em folha anexa)

I:l Processo deferido. Publique-se e arquive-se. I:l I:l I:l I:l

I:l Processo indeferido. Publique-se.

Data Vogal Vogal Vogal

Presidente da Turma

OBSERVAGOES

Junta Comercial, Industrial e Servigos do Distrito Federal
Certifico registro sob o n® 1359312 em 06/02/2020 da Empresa CAPACITY TREINAMENTO E APERFEICOAMENTO LTDA, Nire 53201877400 e
protocolo DFN2020477415 - 06/02/2020. Autenticagdo: A84E10211A7AD5EE10DC6C45FAD867D31B429. Maxmiliam Patriota Carneiro -
Secretario-Geral. Para validar este documento, acesse http://jucis.df.gov.br e informe n° do protocolo 20/015.096-1 e o cédigo de seguranca L8ha
Esta copia foi autenticada digitalmente e assinada em 06/02/2020 por Maxmiliam Patriota Carneiro — Secretario-Geral.
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JUNTA COMERCIAL, INDUSTRIAL E SERVICOS DO
DISTRITO FEDERAL

Registro Digital

Capa de Processo

Identificacdo do Processo
Numero do Protocolo Numero do Processo Mdédulo Integrador Data

20/015.096-1 DFN2020477415 06/02/2020

Identificagao do(s) Assinante(s)
Nome

BELCILENE SANTOS LOPES DOS REIS

|
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Junta Comercial, Industrial e Servigos do Distrito Federal
Certifico registro sob o n® 1359312 em 06/02/2020 da Empresa CAPACITY TREINAMENTO E APERFEICOAMENTO LTDA, Nire 53201877400 e

protocolo DFN2020477415 - 06/02/2020. Autenticagdo: A84E10211A7AD5EE10DC6C45FAD867D31B429. Maxmiliam Patriota Carneiro -
Secretario-Geral. Para validar este documento, acesse http://jucis.df.gov.br e informe n° do protocolo 20/015.096-1 e o cddigo de seguranca L8ha
Esta copia foi autenticada digitalmente e assinada em 06/02/2020 por Maxmiliam Patriota Carneiro — Secretario-Geral.
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CAPACITY TREINAMENTO E APERFEICOAMENTO LTDA
SEGUNDA ALTERACAO CONTRATUAL E CONSOLIDACAO

BELCILENE SANTOS LOPES DOS REIS,

e JULIANA SANTOS PORTELA DE

e unicos socios componentes da
empresa que ora gira nesta praca sob a denominagdo de CAPACITY TREINAMENTO E
APERFEICOAMENTO LTDA-ME, estabelecida nesta capital na Rua Eugenio Jardim, Quadra
26, Lote 13, Apartamento 201, Setor Tradicional, Planaltina, Brasilia-DF, CEP: 73330-073,
devidamente registrada nesta Junta Comercial do DF, sob o NIRE n° 5320187740-0 por despacho
em 14.05.2013 e inscrita no CNPJ/MF n° 18.133.018/0001-27, RESOLVEM de comum acordo e
na melhor forma de direito alterar e consolida em seu contrato social, conforme as clausulas e
condigdes seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA- Admite-se nesta data o sécio MARCOS VINICIUS DE
OLIVEIRA ALVES, brasileiro, natural de Planaltina - DF, casado em comunhao parcial de
bens, empresario, portador da Carteira de Identidade RG sob o n°® 2.365.985 expedida em
03.09.2001 pela SSP-DF e CNH sob o n° 03384076699 expedida em 04/02/2020 pelo
Detran/DF, nascido em 20.10.1985 ¢ inscrito no CPF/MF sob n°. 013.560.851-13, residente
e domiciliado na Rua 02 de Abril, Quadra 75 Lote 19, Planaltina- DF, CEP: 73.330-088.

CLAUSULA SEGUNDA- A socia BELCILENE SANTOS LOPES DOS REIS
possuidora de 5.500 (cinco mil e quinhentas) quotas de capital no valor de R$ 5.500,00
(cinco mil e quinhentos reais) cede e transfere ao sécio admitido MARCOS VINICIUS DE
OLIVEIRA ALVES 1.500 (hum mil e quinhentas) quotas de capital no valor de R$
1.500,00 (hum mil e quinhentos reais). A socia BELCILENE SANTOS LOPES DOS
REIS passara a possuir neste ato 4.000 (quatro mil) quotas de capital, totalizando assim R$
4.000,00 (quatro mil reais), pelo que da plena geral irrevogavel quitagdo, para nada mais
reclamar a este titulo e a socia JULIANA SANTOS PORTELA DE BRITO possuidora de
4.500 (quatro mil e quinhentas) quotas de capital no valor de R$ 4.500,00 (quatro mil e
quinhentos reais) cede e transfere ao socio admitido MARCOS VINICIUS DE OLIVEIRA
ALVES 1.500 (hum mil e quinhentas) quotas de capital no valor de R$ 1.500,00 (hum mil e
quinhentos reais). A sécia JULIANA SANTOS PORTELA DE BRITO passara a possuir
neste ato 3.000 (trés mil) quotas de capital, totalizando assim R$ 3.000,00 (quatro mil reais),
pelo que da plena geral irrevogavel quitagao, para nada mais reclamar a este titulo. Ficando
distribuido da seguinte forma:

Junta Comercial, Industrial e Servigos do Distrito Federal
Certifico registro sob o n°® 1359312 em 06/02/2020 da Empresa CAPACITY TREINAMENTO E APERFEICOAMENTO LTDA, Nire 53201877400 e
protocolo DFN2020477415 - 06/02/2020. Autenticagcdo: A84E10211A7ADSEE10DC6C45FAD867D31B429. Maxmiliam Patriota Carneiro -
Secretario-Geral. Para validar este documento, acesse http://jucis.df.gov.br e informe n° do protocolo 20/015.096-1 e o cédigo de seguranca L8ha
Esta copia foi autenticada digitalmente e assinada em 06/02/2020 por Maxmiliam Patriota Carneiro — Secretario-Geral.
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SOCIOS QT. DE QUOTAS VALOR

BELCILENE SANTOS LOPES DOS REIS 400 R$ 4.000,00
JULIANA SANTOS PORTELA DE BRITO 300 R$  3.000,00
MARCOS VINICIUS DE OLIVEIRA ALVES 300 R$  3.000,00
TOTAL 1000 R$ 10.000,00

CLAUSULA TERCEIRA- O capital social ¢ de R$ 10.000,00 (dez mil reais), totalmente
integralizado em moeda corrente do Pais, dividido ¢ 1.000 (hum mil) quotas no valor de R$
10,00 (dez reais) cada uma, subscrita e distribuida entre o socio, ficando da seguinte forma:

SOCIOS QT. DE QUOTAS VALOR

BELCILENE SANTOS LOPES DOS REIS 400 R$ 4.000,00
JULIANA SANTOS PORTELA DE BRITO 300 R$ 3.000,00
MARCOS VINICIUS DE OLIVEIRA ALVES 300 R$ 3.000,00
TOTAL 1000 R$ 10.000,00

PARAGRAFO UNICO: A responsabilidade de cada socio é restrita ao valor de suas quotas, mas
todos respondem solidariamente pela integralizagdo do capital social.

CLAUSULA QUARTA - ADMINISTRACAO E USO DA DENOMINACAO SOCIAL A
administracdo caberda as socias BELCILENE SANTOS LOPES DOS REIS E/OU JULIANA
SANTOS PORTELA DE BRITO, com poderes ¢ atribuigdes de administrar e gerenciar, autorizado
o uso do nome empresarial, vedada, no entanto, em atividades estranhas ao interesse social ou
assumir obrigagdes seja em favor de qualquer dos quotistas ou de terceiro, bem como onerar ou
alienar bens moveis da sociedade, sem autorizacdo da outra sbcia.

CLAUSULA QUINTA — QUOTAS DE CAPITAL- As quotas de capital sdo indivisiveis e ndo
poderao ser vendidas, cedidas ou transferidas a terceiros sem que o consentimento dos outros socios, a
quem fica assegurado, em igualdade de condi¢des e preco direito de preferéncia para a sua aquisi¢ao se
posta a venda, formalizando, se realizada a cessdo delas, a alteracdo contratual pertinente.

CLAUSULA SEXTA - DA RESPONSABILIDADE DOS SOCIOS — A responsabilidade das
socias € restrita ao valor de suas quotas, mas todos respondem solidariamente pela integragdo do
capital social;

CLAUSULA SETIMA- DECLARACAO DOS SOCIOS- As administradoras declaram, sob as
penas da lei, de que nao estdao impedidas de exercer a administracdo da sociedade, por lei especial, ou
em virtude de condenagdo criminal, ou por se encontrarem sob os efeitos dela, a pena que vede, ainda
que temporariamente, o acesso a cargos publicos; ou por crime falimentar, de prevaricagdo, peita ou
suborno, concussio, peculato, ou contra a economia popular, contra o sistema financeiro nacional,

contra normas de defesa da concorréncia, contra as relagdes de consumo, € ptblica, ou a propriedade.
(Art. 1.011, CC/2002).

Junta Comercial, Industrial e Servigos do Distrito Federal

Certifico registro sob o n° 1359312 em 06/02/2020 da Empresa CAPACITY TREINAMENTO E APERFEICOAMENTO LTDA, Nire 53201877400 e
protocolo DFN2020477415 - 06/02/2020. Autenticagcdo: A84E10211A7AD5SEE10DC6C45FAD867D31B429. Maxmiliam Patriota Carneiro -
Secretario-Geral. Para validar este documento, acesse http://jucis.df.gov.br e informe n° do protocolo 20/015.096-1 e o codigo de seguranga L8ha
Esta copia foi autenticada digitalmente e assinada em 06/02/2020 por Maxmiliam Patriota Carneiro — Secretario-Geral.
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CLAUSULA OITAVA — PRO - LABORE-A(s) socia (s) podera efetuar uma retirada mensal de
comum acordo, a titulo de pré - labore, observando as regras gerais de 1.008 e 1.009 do cédigo civil.

CLAUSULA NONA - Ficam inalteradas todas as demais clausulas do contrato social que
implicitamente ou explicitamente nao foram alteradas por este instrumento.

CONSOLIDACAO DO CONTRATO SOCIAL

CLAUSULA PRIMEIRA —-DENOMINACAO SOCIAL, SEDE E FORO- A sociedade sera
conhecida e girara sob a denominacdo social de CAPACITY TREINAMENTO E
APERFEICOAMENTO LTDA ME, com nome fantasia CAPACITY TREINAMENTOS,
estabelecida nesta capital na Rua Eugenio Jardim Quadra 26, Lote 13, Apartamento 201, Setor
tradicional, Planaltina - DF, CEP: 73330-073 onde tera sede ¢ foro, podendo instalar, manter e
extinguir filiais em todo territério nacional mediante alteragdo contratual.

CLAUSULA SEGUNDA — DO PRAZO DE DURACAO - O prazo de duracio da sociedade sera
por tempo indeterminado iniciando-se suas atividades em 02 de Maio de 2013.

CLAUSULA TERCEIRA - OBJETO SOCIAL- O objeto social consiste em: Cursos,
Treinamento, capacitacio e desenvolvimento profissional e gerencial.

CLAUSULA QUARTA — O capital social ¢ de R$ 10.000,00 (dez mil reais), totalmente
integralizado em moeda corrente do Pais, dividido e 1.000 (hum mil) quotas no valor de R$
10,00 (dez reais) cada uma, subscrita e distribuida entre o s6cio, ficando da seguinte forma:

SOCIOS QT. DE QUOTAS VALOR

BELCILENE SANTOS LOPES DOS REIS 400 R$ 4.000,00
JULIANA SANTOS PORTELA DE BRITO 300 R$ 3.000,00
MARCOS VINICIUS DE OLIVEIRA ALVES 300 R$ 3.000,00
TOTAL 1000 R$ 10.000,00

PARAGRAFO UNICO: A responsabilidade de cada sécio é restrita ao valor de suas quotas, mas
todos respondem solidariamente pela integralizagdo do capital social.

CLAUSULA QUINTA - ADMINISTRACAO E USO DA DENOMINACAO SOCIAL A
administracao cabera as socias BELCILENE SANTOS LOPES DOS REIS E/OU JULIANA
SANTOS PORTELA DE BRITO, com poderes ¢ atribuigdes de administrar e gerenciar, autorizado
o uso do nome empresarial, vedada, no entanto, em atividades estranhas ao interesse social ou
assumir obrigagdes seja em favor de qualquer dos quotistas ou de terceiro, bem como onerar ou
alienar bens moveis da sociedade, sem autorizacdo da outra sécia.

CLAUSULA SEXTA — QUOTAS DE CAPITAL- As quotas de capital sdo indivisiveis e ndo
poderao ser vendidas, cedidas ou transferidas a terceiros sem que o consentimento dos outros socios, a
quem fica assegurado, em igualdade de condicdes e preco direito de preferéncia para a sua aquisi¢ao se
posta a venda, formalizando, se realizada a cessdo delas, a alteracdo contratual pertinente.

Junta Comercial, Industrial e Servigos do Distrito Federal
Certifico registro sob o n° 1359312 em 06/02/2020 da Empresa CAPACITY TREINAMENTO E APERFEICOAMENTO LTDA, Nire 53201877400 e
protocolo DFN2020477415 - 06/02/2020. Autenticagcdo: A84E10211A7AD5SEE10DC6C45FAD867D31B429. Maxmiliam Patriota Carneiro -
Secretario-Geral. Para validar este documento, acesse http://jucis.df.gov.br e informe n° do protocolo 20/015.096-1 e o codigo de seguranga L8ha
Esta copia foi autenticada digitalmente e assinada em 06/02/2020 por Maxmiliam Patriota Carneiro — Secretario-Geral.
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CLAUSULA SETIMA - DA RESPONSABILIDADE DOS SOCIOS — A responsabilidade das
socias € restrita ao valor de suas quotas, mas todos respondem solidariamente pela integragdo do
capital social;

CLAUSULA OITAVA- DECLARACAO DOS SOCIOS- As administradoras declaram, sob as
penas da lei, de que ndo estdao impedidas de exercer a administragdo da sociedade, por lei especial, ou
em virtude de condenagao criminal, ou por se encontrarem sob os efeitos dela, a pena que vede, ainda
que temporariamente, 0 acesso a cargos publicos; ou por crime falimentar, de prevaricagdao, peita ou
suborno, concussao, peculato, ou contra a economia popular, contra o sistema financeiro nacional,

contra normas de defesa da concorréncia, contra as relagdes de consumo, fé ptiblica, ou a propriedade.
(Art. 1.011, CC/2002)

CLAUSULA NONA — PRO - LABORE-A(s) socia (s) podera efetuar uma retirada mensal de comum
acordo, a titulo de proé - labore, observando as regras gerais de 1.008 ¢ 1.009 do cédigo civil.

CLAUSULA DECIMA- RESULTADO DO EXERCICIO -Ao término do exercicio social, em
31 de dezembro, o administrador prestard contas justificadas de sua administracao, levantando o
inventario, procedendo 4 elaboragdo do balang¢o patrimonial e do balango de resultado econdémico,
cabendo aos sécios, na propor¢do de suas quotas, os lucros ou perdas apurados no exercicio, sendo
vedado a exclusao na participacdo dos lucros ou nos prejuizos apurados;

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA-DISSOLUCAO SOCIETARIA - Falecendo, sendo interditado
ou inabilitado quaisquer dos sécios, a sociedade continuara atividades com seus herdeiros, sucessores e
o incapaz. Nao sendo possivel ou inexistindo interesses destes ou do(s) socio(s) remanescente(s), o
valor de seus haveres sera apurado e liquidado com base na situagdo patrimonial da sociedade, a data da
resolucao, verificada através de balango especifico apurado para tal fim;

Paragrafo Primeiro — O balango levantado para a finalidade prevista no caput desta clausula sera
elaborado no prazo de 30(trinta) dias da data do evento que o motivou;

Paragrafo Segundo - Os haveres apurados serdo pagos em 12 (doze) parcelas mensais, iguais e
sucessivas, vencendo-se a primeira 60(sessenta) dias apos o evento;

Paragrafo terceiro — Todas as parcelas, inclusive a primeira, serdo corrigidas monetariamente,
desde a data do evento até o efetivo pagamento pela variagdo acumulada do indice Nacional de
Precos ao Consumidor- (INPC), ou outro que venha a substitui-lo legalmente e acrescidas de juros
de mora 4 razdo de 1,00% (um por cento) ao més ou fragdo, estes néo capitalizaveis;

Paragrafo Quarta — Ocorrendo mora, todas as despesas necessarias ao recebimento das
importancias devidas correrdo por conta do(s) devedor (es), inclusive custas judiciais e honorarias
advocaticias;

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA- APLICACAO DA NORMA SUBSIDIARIA - Nos casos
omissos desse contrato e do capitulo da Sociedade Limitada, serdo utilizadas e aplicadas supletivamente
as normas da Sociedade An6nima;

Junta Comercial, Industrial e Servigos do Distrito Federal
Certifico registro sob o n° 1359312 em 06/02/2020 da Empresa CAPACITY TREINAMENTO E APERFEICOAMENTO LTDA, Nire 53201877400 e
protocolo DFN2020477415 - 06/02/2020. Autenticagcdo: A84E10211A7AD5SEE10DC6C45FAD867D31B429. Maxmiliam Patriota Carneiro -
Secretario-Geral. Para validar este documento, acesse http://jucis.df.gov.br e informe n° do protocolo 20/015.096-1 e o codigo de seguranga L8ha
Esta copia foi autenticada digitalmente e assinada em 06/02/2020 por Maxmiliam Patriota Carneiro — Secretario-Geral.
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CLAUSULA DECIMA TERCEIRA- FILIAIS E OUTRAS DEPENDENCIAS - A sociedade
podera a qualquer tempo, abrir ou fechar filial, Sucursal ou outra Dependéncia, mediante Alteracao
Contratual assinada por todos os socios.

CLAUSULA DECIMA QUARTA -~ FORO COMPETENTE- Fica desde j4, eleito o Foro da
cidade de Planaltina—DF, para o exercicio e o cumprimento dos direitos e obrigagdes que se funda neste
contrato;

CLAUSULA DECIMA SEXTA- DISPOSICOES FINAIS- As omissdes ou duvidas que
possam ser suscitadas sobre o presente contrato social, serdo supridas ou resolvidas com base na
legislagao vigente, aplicavel a espécie.

Fica eleito o Foro de Planaltina—DF, para dirimir duvidas sobre o presente instrumento,
renunciando-se a qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

E, por estarem assim justos e contratados, obrigam-se a cumprir em seus termos as clausulas
e condicdes ora estipuladas e faz o presente contrato em 01(uma) via de igual forma e teor.

Planaltina/DF, 17 de Janeiro de 2019.

BELCILENE SANTOS LOPES DOS REIS JULIANA SANTOS PORTELA DE BRITO

MARCOS VINICIUS DE OLIVEIRA ALVES

Junta Comercial, Industrial e Servigos do Distrito Federal
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Junta Comercial, Industrial e Servigos do Distrito Federal
Certifico registro sob o n® 1359312 em 06/02/2020 da Empresa CAPACITY TREINAMENTO E APERFEICOAMENTO LTDA, Nire 53201877400 e
protocolo DFN2020477415 - 06/02/2020. Autenticagdo: A84E10211A7AD5EE10DC6C45FAD867D31B429. Maxmiliam Patriota Carneiro -
Secretario-Geral. Para validar este documento, acesse http://jucis.df.gov.br e informe n° do protocolo 20/015.096-1 e o cddigo de seguranca L8ha
Esta copia foi autenticada digitalmente e assinada em 06/02/2020 por Maxmiliam Patriota Carneiro — Secretario-Geral.
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Sistema Nacional de Registro de Empresas Mercantil - SINREM
Governo do Distrito Federal

Secretaria de Estado da Fazenda do Distrito Federal

Junta Comercial, Industrial e Servicos do Distrito Federal

(E—

TERMO DE AUTENTICACAO - REGISTRO DIGITAL

Certifico que o ato, assinado digitalmente, da empresa CAPACITY TREINAMENTO E
APERFEICOAMENTO LTDA, de NIRE 5320187740-0 e protocolado sob o numero 20/015.096-1 em
06/02/2020, encontra-se registrado na Junta Comercial sob o numero 1359312, em 06/02/2020. O ato foi
deferido eletronicamente pelo examinador Alaine Pereira Leite.

Certifica o registro, o Secretario-Geral, Maxmiliam Patriota Carneiro. Para sua validagcdo, devera ser
acessado o sitio eletrénico do Portal de Servigos / Validar Documentos (http://portalservicos.jucis.df.gov.br/
Portal/pages/imagemProcesso/viaUnica.jsf) e informar o numero de protocolo e chave de segurancga.

Capa de Processo

Assinante(s)

CPF Nome

_ BELCILENE SANTOS LOPES DOS REIS

Documento Principal

Assinante(s)

CPF Nome

MARCOS VINICIUS DE OLIVEIRA ALVES
JULIANA SANTOS PORTELA DE BRITO
BELCILENE SANTOS LOPES DOS REIS

Brasilia. Quinta-feira, 06 de Fevereiro de 2020

Documento assinado eletrébnicamente por Alaine Pereira Leite, Servidor(a) Publico(a), em
06/02/2020, as 16:33 conforme horario oficial de Brasilia.

A autencidade desse documento pode ser conferida no portal de servicos da jedf
informando o niumero do protocolo 20/015.096-1.
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Junta Comercial, Industrial e Servigos do Distrito Federal
Certifico registro sob o n° 1359312 em 06/02/2020 da Empresa CAPACITY TREINAMENTO E APERFEICOAMENTO LTDA, Nire 53201877400 e

protocolo DFN2020477415 - 06/02/2020. Autenticacdo: A84E10211A7AD5EE10DC6C45FAD867D31B429. Maxmiliam Patriota Carneiro -
Secretario-Geral. Para validar este documento, acesse http://jucis.df.gov.br e informe n° do protocolo 20/015.096-1 e o cédigo de seguranga L8ha

Esta copia foi autenticada digitalmente e assinada em 06/02/2020 por Maxmiliam Patriota Carneiro — Secretario-Geral.
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JUNTA COMERCIAL, INDUSTRIAL E SERVICOS DO
DISTRITO FEDERAL
Registro Digital

vexmvrs venns|

O ato foi deferido e assinado digitalmente por :

Identificacdo do(s) Assinante(s)

Nome

MAXMILIAM PATRIOTA CARNEIRO

IIIO
0
n

Brasilia. Quinta-feira, 06 de Fevereiro de 2020

Junta Comercial, Industrial e Servigos do Distrito Federal
Certifico registro sob o n® 1359312 em 06/02/2020 da Empresa CAPACITY TREINAMENTO E APERFEICOAMENTO LTDA, Nire 53201877400 e
protocolo DFN2020477415 - 06/02/2020. Autenticagdo: A84E10211A7AD5EE10DC6C45FAD867D31B429. Maxmiliam Patriota Carneiro -
Secretario-Geral. Para validar este documento, acesse http://jucis.df.gov.br e informe n° do protocolo 20/015.096-1 e o cddigo de seguranca L8ha
Esta copia foi autenticada digitalmente e assinada em 06/02/2020 por Maxmiliam Patriota Carneiro — Secretario-Geral.
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= B (77) 3086-9600
Camara Municipal Rua Coronel Gugé - 150,
Vitoria da Conquista Bairro Centro, CEP 45000-510
Unidade e Compromisso Vitéria da Conquista - BA

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Atestamos para os devidos fins que a empresa CAPACITY
TREINAMENTO E APERFEICOAMENTO LTDA ME, inscrita no CNPJ sob o n°
18.133.018/0001-27, estabelecida na Rua Eugénio Jardim Qd. 26 Lt. 12 SI. 201
Setor Tradicional — Planaltina/DF, prestou servicos a Camara Municipal de
Vitéria da Conquista — BA, inscrita no CNPJ sob o n® 14.645.717/0001-03,
estabelecida na Rua Coronel Gugé, n°150, Centro, Vitéria da Conquista — BA,

descritos na Nota de Empenho n°291/2021, conforme segue:

“Curso de Gestao Patrimonial EAD - realizado nos dias 20, 21, 22 e 23 de julho
de 2021

Atestamos, ainda, que o servigo foi executado satisfatoriamente, nao
existindo em nossos registros, até a presente data, fatos que desabonem sua

conduta e responsabilidade com as obrigagdes assumidas.

Vitéria da Conquista, 30 de agosto de 2021.

MM@&MM

tor Administrativo e Financeiro

www.camaravc.com.br
i@ @camaravce

@98 CAmara de VitAria da Conanicta

-



MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
SETOR TECNICO PEDAGOGICO
Rua dos Tororos, 1839, Lagoa Nova, Térreo, Cep 59054-550, Natal/RN
Telefone(s): ( 84) 9 9972-4785 E-mail: ceaf@mprn.mp.br

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Atestamos, para os devidos fins que se fizerem necessarios, que a empresa
CAPACITY TREINAMENTO E APERFEICOAMENTO LTDA ME, inscrita no CNPJ
sob o n°® 18.133.018/0001-27, realizou o treinamento “Ordenadores de despesas e
gestores publicos — atribuigdes, responsabilidades, controle e delegagdo de
competéncias”, carga horaria de 16 horas/aula, no periodo de 26 a 29 de julho do
corrente ano, na modalidade on line, para este Orgéo Ministerial, cumprindo de
forma satisfatéria todas as obrigacbes contratuais, compromissos e metas
assumidas, demonstrando a necessaria competéncia técnica para a execugao dos
servigos para a qual foi contratada.

AssinadNataYRN, 06 de setembro de 2021.
Artur Nobre digital por Artur Nobre

SiIva: Silva:

_ Dados: 2021.09.06
43541-063'00————

Artur Nobre Silva
Coordenador do Nucleo Administrativo do CEAF
Portaria n°® 001/2021 - CEAF/PGJ/RN

Jean Marcel Cunto Lima
Diretor-Geral

Documento n° 1928004 do procedlmento 202303220000152202186
Validagao em https://constlapuaiicacimpra mjpkbr/validacso através de Cadigo n® e68fi1928004. Pag. 1de 2




MINISTERIO PUBLICO DO RIO GRANDE DO NORTE

Ministério Publico do Estado do Rio Grande do Norte
DIRETORIA-GERAL
Assinaturas do Documento

Assinado eletronicamente por JEAN MARCEL CUNTO LIMA, DIRETOR GERAL, em
'MP 18/09/2021 as 10:05, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento na MP
983/2020 de 16/06/2020 e Res. n° 037/2019-PGJ/RN.

Documento n° 1928004 do procedimento: 202303220000152202186
Validagao em https://constlapuaiicacimpra mjpkbr/validacso através de Cadigo n® e68fi1928004. Pag. 2 de 2




Diretoria Administrativa
Servigo Sacial da Industria — SESI- DR/PA

PELO FUTURQ DO TRABALHO

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

ATESTAMOS, por solicitagdo da interessada, para os devidos fins de direito, que a empresa
CAPACITY TREINAMENTO E APERFEICOAMENTO LTDA ME, inscrita no CNPJ 18.133.018/0001-
27, estabelecida na Rua Eugénio Jardim QD. 26 LT. 12 SL. 201 Setor Tradicional - Planaltina/DF,
prestou servigos ao SERVICO SOCIAL DA INDUSTRIA — DEPARTAMENTO REGIONAL DO ESTADO
DO PARA, inscrito no CNPJ 03.768.023/0001-39, estabelecido na Travessa Quintino Bocaiuva,
n? 1588, Bairro de Nazaré, Belém, PA descritos na Autorizacdo de Prestacdo de Servigos n2
APS000004188, referente ao Curso “Semindrio Nacional Gestéo Estratégica, Governanca e
Compliance Segundo a Jurisprudéncia do TCU”, realizado nos dias 14 e 15 de outubro de 2021
na modalidade EAD, em um total de 16 horas/aulas, de forma satisfatéria e compativel com
todas as especificagdes exigidas, dentro dos padrdes de qualidade e desempenho e que cumpriu
com sua obrigagdo, ndo existindo em nossos registros, até a presente data, fatos que

desabonem sua conduta e responsabilidade com as obrigagdes assumidas com esta Entidade.

Por ser verdade, firmamos a presente.

Belém/PA, 05 de novembro de 2021.

Diretor Adk atiwo —~ DIRAD- SESI-DR-PA

www.sesipa.org.br K] @ sesiparc

FIEPA SESI SENAI IEL Trav. Quintino Bocaitva, 1588
Federagdo das Servico Social Servico Nacional Instituto 66035-190 - Belem/PA
Inddstrias do da Industrio de Aprendizagem Euvaldo Lodi (921) 4009-4900

Estado do Pard Industrial



Sistema Integrado
de Administracao Financeira
do Governo Federal

_—~ ﬁ\
TeESOURONACIONAL

Data e hora da consulta: 30/03/2022 15:40
Usuario: *** 360.84 =
Impressao Comg

30/03/2022 14:53

Nota de Empenho

~—UG Emitente

Caodigo Nome Moeda
80025 TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 23A.REGIAO REAL - (R$)
CNPJ Endereco CEP
37.115.425/0001-56 RUA ENGENHEIRO EDGARD ARZE - 191 ED. ALCEDINO P. SILVA - CPA 78049-935
Municipio UF Telefone
CUIABA MT (065) 3648-4100

Ano Tipo Numero Pré-empenho

2022 NE 315 2022PE000035
Célula Orcamentaria
Esfera PTRES Fonte de Recurso Natureza da Despesa UGR Plano Interno
1 168282 0100000000 339039 80053 -

Data de Emissao Tipo Processo Taxa de Cambio Valor

29/03/2022 Ordinario Proad 002235/2022 - 3.580,00

~—Favorecido

Cadigo Nome
18.133.018/0001-27 CAPACITY TREINAMENTO E APERFEICOAMENTO LTDA
Endereco CEP
EUGENIO JARDIM QUARA 26 201 SETOR TRADICIONAL PLANALTINA 73330-073
Municipio UF Telefone
BRASILIA DF (61)3049-3091/3049-3095

~—Amparo Legal

Caodigo Modalidade de Licitacao

94 INEXIGIBILIDADE

Ato Normativo Artigo Paragrafo Inciso Alinea

LEI 8.666 / 1993 25 - I -
Descricao

EJUD (2). 000001. CONTRATAGAO DA EMPRESA CAPACITY TREINAMENTO E APERFEICOAMENTO LTDA,
PARA MINISTRAR, ATRAVES DO AUDITOR ANDRE PACHIONI BAETA, O CURSO COMPLETO DE
MANUTENGAO PREDIAL - MODELAGENS DE CONTRATAGAO, USO DE FACILITIES, O PLANEJAMENTO E A
FORMAGAO DE PREGOS DOS SERVIGOS, DISPOSIGOES DA NOVA LEI DE LICITACOES E CONTRATOS
APLICAVEIS A CONTRATAGAO DE MANUTENGAO PREDIAL, A REALIZAR-SE NOS DIAS 04 E 05/04/2022.
CARGA HORARIA 16 HORAS-AULA.

Local da Entrega

Informacao Complementar
Sistema de Origem
SIAFI-STN

(Versao| Data/Hora Operacao
002 30/03/2022 13:30:39 | Alteragdo

o
—_

de 2




Sistema Integrado
de Administracao Financeira
do Governo Federal

- (\
TeESOURONACIONAL

Data e hora da consulta: 30/03/2022 15:40
Usuario: *** 360.844-**
Impressédo Completa

Nota de Empenho

~—Lista de ltens

Natureza de Despesa Total da Lista
339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDIC 3.580,00
Subelemento 48 - SERVICO DE SELECAO E TREINAMENTO

Seq. Descricao Valor do ltem
001 CONTRATACAO DA EMPRESA CAPACITY TREINAMENTO E 3.580,00

APERFEIGOAMENTO LTDA, PARA MINISTRAR, ATRAVES DO
AUDITOR ANDRE PACHIONI BAETA, O CURSO COMPLETO DE
MANUTENGCAO PREDIAL - MODELAGENS DE CONTRATACAO, USO
DE FACILITIES, O PLANEJAMENTO E A FORMACAO DE PRECOS
DOS SERVICOS, DISPOSICOES DA NOVA LEI DE LICITACOES E
CONTRATOS APLICAVEIS A CONTRATACAO DE MANUTENGAO
PREDIAL, A REALIZAR-SE NOS DIAS 04 E 05/04/2022. CARGA
HORARIA 16 HORAS-AULA. ]

DAS PENALIDADES: CONFORME O ITEM 18 DO PROJETO BASICO,
DOC. 6

DO PRAZO PARA RECURSO: 5 DIAS UTEIS A PARTIR DO
RECEBIMENTO DO ATO.

Data Operacao Quantidade Valor Unitario Valor Total
29/03/2022 Inclusao 1,00000 3.580,0000 3.580,00

~—Assinaturas

Ordenador de Despesa Gestor Financeiro
MARLON CARVALHO DE SOUSA ROCHA MARIA VITORIA DE ALMEIDA SOLIZ
***.995.251-** *** 538.731-**
30/03/2022 13:30:39 29/03/2022 15:52:17
(Versao| Data/Hora Operacio )

002 30/03/2022 13:30:39 | Alteracdo ) 2 de 2




&5 SIAFI s, y
: : i | -] i o Financeira e
gr mm R ¢ to Govarno Fedural 7 \ TesouroNaciona
Data e hora da consulta: 14/02/2022 14:15
Usuério: ***418.291-*
Impress@o Completz
Nota de Empenho
UG Emitente
| Cédigo Nome Moeda
| 40003 CONSELHO NACIONAL DE JUSTICA REAL - (R$)
1 CNPJ Endereco CEP
i 07.421.906/0001-29 SAF SUL QUADRA 2 LOTES 5/6 70070-600
' Municipio UF Telefone
| BRASILIA DF 2326-4921, 2326-5152, 2326-5151,5136
Ano Tipo Ntmero Pré-empenho
2022 NE 153 2022PE000071
—Célula Orgamentaria
| Esfera PTRES Fonte de Recurso Natureza da Despesa UGR Plano Interno
| 1 167508 0100000000 339039 - -
Data de Emissado Tipo Processo Taxa de Cambio Valor
14/02/2022 Ordinario 09853/2021 - 1.790,00
~Favorecido
‘ Cédigo Nome
18.133.018/0001-27 CAPACITY TREINAMENTO E APERFEICOAMENTO LTDA
; Endereco CEP
' EUGENIO JARDIM QUARA 26 201 SETOR TRADICIONAL PLANALTINA 73330-073
Municipio UF Telefone
| BRASILIA DF (61)3049-3091/3049-3095
—Amparo Legal
Cédigo Modalidade de Licitagao
| 96 INEXIGIBILIDADE
| Ato Normativo Artigo Paragrafo Inciso Alinea
25 - - -

j LEI 8.666 / 1993

Descrigéo

09853/2021 - EVENTO EXTERNO - PARTICIPACAO DE SERVIDOR EM CURSO DE CAPACITAGAO, CONFORME

DESPACHO 1258865-DG.
Local da Entrega

Informacdo Complementar

Sistema de Origem

SIAFI-STN
Versdo| Data/Hora Operagao )
002 14/02/2022 13:40:43 | Alteracéo )

de




B SIAF] Sttt eanes
i : 1 & MO O FifEncera -
' F =F38 88 8 do Gmrmi%{isemé T

¢ % TesouroNACIONA

Data e hora da consulta: 14/02/2022 14:1&
Usuario: *** 418.291-*
Impressao Completz

Nota de Empenho

~Lista de ltens

| Natureza de Despesa Total da Lista

‘ 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDIC 1.790,00
Subelemento 48 - SERVICO DE SELECAO E TREINAMENTO

! Seq. Descrigao Valor do Item

(001 CURSO COMPLETO DE MANUTENCAO PREDIAL - MODELAGENS  1.790,00

DE CONTRATACAO, USO DE FACILITIES O PLANEJAMENTO E A
FORMACAO DE PRECOS DOS SERVICOS, DISPOSICOES DA NOVA
LEI DE LICITACOES E CONTRATOS APLICAVEIS A CONTRATACAO
DE MANUTENGCAQ PREDIAL, CONFORME INFORMACAO SEDUC

1238530.
} Data Operagao Quantidade Valor Unitario Valor Total
14/02/2022 Incluséo 1,00000 1.790,0000 1.790,00

—Assinaturas

Ordenador de Despesa Gestor Financeiro
GETULIO VAZ WERNNE PEREIRA E SILVA
ek 348.651-* e 924.564-**
14/02/2022 13:40:43 14/02/2022 11:34:57
(Tlerséo Data/Hora Operagéo \1
( 002 14/02/2022 13:40:43 | Alteragéo ) 2 de 2




B o~ ' Sistema Integrado
Bhisi I = de Administragio Financeira
e B8 B do Governo Federal

~C
" % TesouroNAcionA

Data e hora da consulta: 23/02/2022 11:40
Usudrio: *** 191.461-*

Nota de Empenho

Impressao Complets

~UG Emitente
| Cédigo Nome Moeda
} 110404 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRACAQO INTERNA-MD REAL - (R$)
' CNPJ Enderego CEP
~ 03.277.610/0001-25 ESPLANADA DOS MINIST. - BLOCO "QO" 70049-900
' Municipio UF Telefone
l! BRASILIA DF 3312.4255/3312.4104
Ano Tipo Ndmero
2022 NE 288

—Célula Orgamentaria

] Esfera PTRES Fonte de Recurso Natureza da Despesa UGR Plano Interno
‘x 1 168597 0100000000 339039 110528 -
Data de Emissdo Tipo Processo Taxa de Cambio Valor
22/02/2022 Ordinario 60585.000243/2022-60 0,0000 12.530,00
fFavorecid'c
Cédigo Nome
l 18.133.018/0001-27 CAPACITY TREINAMENTO E APERFEICOAMENTO LTDA
1 Endereco CEP
r EUGENIO JARDIM QUARA 26 201 SETOR TRADICIONAL PLANALTINA 73330-073
| Municipio UF Telefone
| BRASILIA DF (61)3049-3091/3049-3095
Amparo Legal
(Cédigo Modalidade de Licitagao
94 INEXIGIBILIDADE
Ato Normativo Artigo Paragrafo Inciso Alinea
‘ LEI 8.666 / 1993 25 - I -
Descrigéo
TERMO N° 005-CONTRAT/2022. JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO
DESPACHO NO 213/CONTRAT/GEOFI/DEADI/SEORI/SG-MD
PROCESSO NO 60585.000243/2022-60
Local da Entrega
ESPLANADA DOS MINISTERIOS BLOCO O - BRASILIA - DF
informacdo Complementar
11040407000052022 - UASG Minuta: 110404
Sistema de Origem
COMPRASNET-ME
[ Versdo| Data/Hora Operagdo )
1 002 22/02/2022 17:56:09 | Alteragdo ) 1 de 2




B o # 3 Sistema Integrade
s ¢ F | de Administragao Financeirs
g ‘8% 8 doBoverno Federal

P
7 % TesouroNAcCION/

Data e hora da consulta: 23/02/2022 11:4(
Usuario: *** 191.461-*
Impressao Complet:

Nota de Empenho
—Lista de Itens
| Natureza de Despesa Total da Lista
[ 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDIC 12.530,00

Subelemento 48 - SERVICO DE SELECAO E TREINAMENTO

| |Seq. Descricao Valor do Item

| 1001 Item compra: 00001 - Curso aperfeigoamento / especializagéo 12.530,00
profissional

| Data Operacao Quantidade Valor Unitario Valor Total

22/02/2022 Inclusao

1.790,0000 12.530,00

~Assinaturas

Ordenador de Despesa

*** 637.607-**
22/02/2022 17:56:09

WALDIR F. N. SILVEIRA JUNIOR

Gestor Financeiro
FABRICIO FELICIO ZAMPA
*** 037.217-**

22/02/2022 15:10:34

| Versdo| Data/Hora

Operagao

(002 22/02/2022 17:56:09

Alteracéo




RECEBEMOS DE Capacity Treinamento e Aperfeicoamento Ltda. OS PRODUTOS/SERVICOS CONSTANTES DA NOTA FISCAL INDICADA AO LADO

NF-e

N° 000.000.966

DATA DE RECEBIMENTO IDENTIFICAGAO E ASSINATURA DO RECEBEDOR

SERIE: 1

Capacity Treinamento e Docum(:nto Auxilia( da Nota
R Fiscal Eletronica
Aperfeicoamento Ltda. 0 - Entrada
1 - Saida 1

0
Rua Eugénio Jardim Qd. 26 Lt. 13 Sala, 201 - - Setor Tradicional, N, 000.000.966
Brasilia, DF - CEP: 73330073 - Fone/Fax: 6130493091 SERIE: 1

DANFE

CONTROLE DO FISCO

CHAVE DE ACESSO

5322 0418 1330 1800 0127 5500 1000 0009 6618 6002 0015

Piagina 1 de 1

Consulta de autenticidade no portal nacional da
NF-e www.nfe.fazenda.gov.br/portal ou no site
da Sefaz Autorizadora

NATUREZA DA OPERACAO PROTOCOLO DE AUTORIZAGAO DE USO

Prestacdo de Servico 353220022082502 - 12/04/2022 11:45
INSCRICAO ESTADUAL INSCRICAO ESTADUAL DO SUBST. TRIB. CNPJ / CPF

0764334600163 18.133.018/0001-27

DESTINATARIO/REMETENTE

NOME/RAZAO SOCIAL

CNPJ/CPF DATA DA EMISSAO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS 24.464.109/0001-48 12/04/2022
ENDERECO BAIRRO/DISTRITO CEP DATA DE ENTRADA/SAIDA
AV.LOURIVAL MELO MOTA, s/n - CAMPUS A.C. TABULEIRO DO MARTINS 57072-900
MUNICIPIO FONE/FAX UF INSCRICAO ESTADUAL HORA DE ENTRADA/SAIDA

Maceio AL

FATURA

CALCULO DO IMPOSTO
BASE DE CALCULO DO ICMS VALOR DO ICMS BASE DE CALCULO DO ICMS ST VALOR DO ICMS ST VALOR TOTAL DOS PRODUTOS

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
VALOR DO FRETE VALOR DO SEGURO DESCONTO OUTRAS DESPESAS ACESSORIAS VALOR DO IPI VALOR TOTAL DA NOTA
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3.580,00
TRANSPORTADOR/VOLUMES TRANSPORTADOS
RAZAO SOCIAL FRETE POR CONTA CODIGO ANTT PLACA DO VEICULO UF CNPJ/CPF
9 - Sem Frete
ENDERECO MUNICIPIO UF INSCRICAO ESTADUAL
QUANTIDADE ESPECIE MARCA NUMERACAO PESO BRUTO PESO LIQUIDO
DADOS DO PRODUTO/SERVICO
CODIGO DESCRIGAO DO PRODUTO/SERVICO NCM/SH cst | crop | UNID. QTD. VLR.UNIT. | VLR.TOTAL | BCICMS VLR. ICMS VLR. IPI ’I“CLI\I/[% AILIE?'
sl TREINAMENTO: Completo de Manutengdo Predial 00 5933 | SERV. 2,0000 1.790,0000 3.580,00

CONTINUAGAO - INFORMAGOES COMPLEMENTARES

constante do anexo III da referida Lei Complementar.

Informagdes Adicionais de Interesse do Fisco: Empresa Optante pelo Simples Nacional. Esta Empresa esta Sujeita a Retengdo do
ISSQN sob a aliquota de 2% conforme Art. 21§ 4° Inciso I da Lei Complementar 123/2006, de acordo com a aliquota do ISS

CALCULO DO ISSQN

INSCRICAO MUNICIPAL VALOR TOTAL DOS SERVICOS

0764334600163 3.580,00

BASE DE CALCULO DO ISSQN

VALOR DO ISSQN

3.580,00 0,00

DADOS ADICIONAIS

INFORMACOES COMPLEMENTARES
Curso Completo de Manutengdo Predial - Modelagens de Contra
tagdo, Uso de Facilities, O Planejamento e a Formagdo de pr
egos dos Servigos, Disposigdes da nova Lei de Licitagdes e
Contratos Aplicdveis a Contratagdo de Manutengdo Predial. E
AD (AO VIVO), no periodo de 04 a 07/04/2022, carga horaria
16h/a. Participantes: Felipe Maia Nogueira e Marcos Rodrigo
Laranjeiras Gama. Dados Bancarios: Banco do Brasil Ag. 123
0-0 C/C 125.595-9.

RESERVADO AO FISCO




RECEBEMOS DE Capacity Treinamento e Aperfeicoamento Ltda. OS PRODUTOS/SERVICOS CONSTANTES DA NOTA FISCAL INDICADA AO LADO

NF-e

N° 000.000.967

DATA DE RECEBIMENTO IDENTIFICAGAO E ASSINATURA DO RECEBEDOR

SERIE: 1

Capacity Treinamento e Docum(:nto Auxilia( da Nota
. Fiscal Eletronica
Aperfeicoamento Ltda. 0 - Entrada
1 - Saida 1
Rua Eugénio Jardim Qd. 26 Lt. 13 Sala, 201 - - Setor Tradicional, N'j 000.000.967
Brasilia, DF - CEP: 73330073 - Fone/Fax: 6130493091 SERIE: 1

DANFE CONTROLE DO FISCO

CHAVE DE ACESSO

5322 0418 1330 1800 0127 5500 1000 0009 6715 5008 8069

Piagina 1 de 1

Consulta de autenticidade no portal nacional da
NF-e www.nfe.fazenda.gov.br/portal ou no site
da Sefaz Autorizadora

NATUREZA DA OPERACAO

PRESTACAO DE SERVICO

PROTOCOLO DE AUTORIZACAO DE USO

353220022088249 - 12/04/2022 12:04

INSCRICAO ESTADUAL lNSCRI(,TAO ESTADUAL DO SUBST. TRIB. CNPJ / CPF

0764334600163 18.133.018/0001-27

DESTINATARIO/REMETENTE

NOME/RAZAO SOCIAL o CNPJ/CPF DATA DA EMISSAO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 21 REGIAO 02.544.593/0001-82 12/04/2022
ENDERECO BAIRRO/DISTRITO CEP DATA DE ENTRADA/SAIDA
AV. CAPITAO MOR GOUVEIA, 3104 - LAGOA NOVA 59063-900

MUNICIPIO FONE/FAX UF INSCRICAO ESTADUAL HORA DE ENTRADA/SAIDA
Natal RN
FATURA
CALCULO DO IMPOSTO

BASE DE CALCULO DO ICMS VALOR DO ICMS BASE DE CALCULO DO ICMS ST VALOR DO ICMS ST VALOR TOTAL DOS PRODUTOS

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
VALOR DO FRETE VALOR DO SEGURO DESCONTO OUTRAS DESPESAS ACESSORIAS VALOR DO IPI VALOR TOTAL DA NOTA
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3.580,00

TRANSPORTADOR/VOLUMES TRANSPORTADOS

RAZAO SOCIAL FRETE POR CONTA CODIGO ANTT PLACA DO VEICULO UF CNPJ/CPF

9 - Sem Frete

ENDERECO MUNICIPIO UF INSCRICAO ESTADUAL
QUANTIDADE ESPECIE MARCA NUMERACAO PESO BRUTO PESO LiQUIDO

DADOS DO PRODUTO/SERVICO

CODIGO DESCRIGCAO DO PRODUTO/SERVICO NCM/SH CST | CFOP | UNID. QTD. VLR. UNIT. VLR. TOTAL BC ICMS VLR. ICMS VLR. IPI IIAC]T]\I/[% A{“PI?

S1 TREINAMENTO: Completo de Manutengdo Predial 00 5933 | SERV. 2,0000 1.790,0000 3.580,00

CONTINUAGAO - INFORMAGOES COMPLEMENTARES

constante do anexo III da referida Lei Complementar.

Informagdes Adicionais de Interesse do Fisco: Empresa Optante pelo Simples Nacional. Esta Empresa esta Sujeita a Retengdo do
ISSQN sob a aliquota de 2% conforme Art. 21§ 4° Inciso I da Lei Complementar 123/2006, de acordo com a aliquota do ISS

CALCULO DO ISSQN

INSCRICAO MUNICIPAL VALOR TOTAL DOS SERVICOS

0764334600163 3.580,00

BASE DE CALCULO DO ISSQN

VALOR DO ISSQN

3.580,00 0,00

DADOS ADICIONAIS

INFORMACOES COMPLEMENTARES

Curso Completo de Manutengdo Predial - Modelagens de Contra
tagdo, Uso de Facilities, O Planejamento e a Formagdo de pr
egos dos Servigos, Disposigdes da nova Lei de Licitagdes e

Contratos Aplicdveis a Contratagdo de Manutengdo Predial. E
AD (AO VIVO), no periodo de 04 a 07/04/2022, carga horaria

16h/a. Participantes: Claudio Jessé de Jesus Caldas e Robso
n Trajano Soares Oliveira. Dados Bancarios: Banco do Brasil
Ag. 1230-0 C/C 125.595-9.

RESERVADO AO FISCO




RECEBEMOS DE Capacity Treinamento e Aperfeicoamento Ltda. OS PRODUTOS/SERVICOS CONSTANTES DA NOTA FISCAL INDICADA AO LADO

NF-e

N° 000.000.965

DATA DE RECEBIMENTO IDENTIFICAGAO E ASSINATURA DO RECEBEDOR

SERIE: 1

Capacity Treinamento e
Aperfeicoamento Ltda.

DANFE

Documento Auxiliar da Nota

Fiscal Eletronica

0 - Entrada
1 - Saida 1
0
Rua Eugénio Jardim Qd. 26 Lt. 13 Sala, 201 - - Setor Tradicional, N, 000.000.965
Brasilia, DF - CEP: 73330073 - Fone/Fax: 6130493091 SERIE: 1

Piagina 1 de 1

CONTROLE DO FISCO

CHAVE DE ACESSO

5322 0418 1330 1800 0127 5500 1000 0009 6518 0020 0303

Consulta de autenticidade no portal nacional da
NF-e www.nfe.fazenda.gov.br/portal ou no site
da Sefaz Autorizadora

NATUREZA DA OPERACAO PROTOCOLO DE AUTORIZACAO DE USO
PRESTACAO DE SERVICO 353220022076419 - 12/04/2022 11:27
INSCRICAO ESTADUAL INSCRICAO ESTADUAL DO SUBST. TRIB. CNPJ/ CPF

0764334600163 18.133.018/0001-27

DESTINATARIO/REMETENTE

NOME/RAZAO SOCIAL

CNPJ/CPF DATA DA EMISSAO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 23* REGIAO 37.115.425/0001-56 12/04/2022
ENDERECO BAIRRO/DISTRITO , CEP DATA DE ENTRADA/SAIDA
Rua. Eng. Edgar Prado Arze, 191 - CENTRO POLITICO 78050-970
MUNICIPIO FONE/FAX UF INSCRICAO ESTADUAL HORA DE ENTRADA/SAIDA
Cuiaba MT
FATURA
CALCULO DO IMPOSTO
BASE DE CALCULO DO ICMS VALOR DO ICMS BASE DE CALCULO DO ICMS ST VALOR DO ICMS ST VALOR TOTAL DOS PRODUTOS
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
VALOR DO FRETE VALOR DO SEGURO DESCONTO OUTRAS DESPESAS ACESSORIAS VALOR DO IPI VALOR TOTAL DA NOTA
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3.580,00
TRANSPORTADOR/VOLUMES TRANSPORTADOS
RAZAO SOCIAL FRETE POR CONTA CODIGO ANTT PLACA DO VEICULO UF CNPJ/CPF
9 - Sem Frete
ENDERECO MUNICIPIO UF INSCRICAO ESTADUAL
QUANTIDADE ESPECIE MARCA NUMERACAO PESO BRUTO PESO LfQUIDO
DADOS DO PRODUTO/SERVICO
CODIGO DESCRIGCAO DO PRODUTO/SERVICO NCM/SH CST | CFOP | UNID. QTD. VLR. UNIT. VLR. TOTAL BC ICMS VLR. ICMS VLR. IPI IIAC],“]\I/[QS A{}’I?
S1 TREINAMENTO: Completo de Manutengdo Predial 00 5933 | SERV. 2,0000 1.790,0000 3.580,00

CONTINUAGAO - INFORMAGOES COMPLEMENTARES

constante do anexo III da referida Lei Complementar

Informag¢des Adicionais de Interesse do Fisco: Empresa Optante pelo Simples Nacional.
ISSQON sob a aliquota de 2% conforme Art. 21§ 4° Inciso I da Lei Complementar 123/2006,

Esta Empresa esta Sujeita a Retengdo do
de acordo com a aliquota do ISS

CALCULO DO ISSQN

INSCRICAO MUNICIPAL

0764334600163

VALOR TOTAL DOS SERVICOS

3.580,00

BASE DE CALCULO DO ISSQN

3.580,00

VALOR DO ISSQN

0,00

DADOS ADICIONAIS

INFORMACOES COMPLEMENTARES

Curso Completo de Manutengdo Predial - Modelagens de Contra
tagdo, Uso de Facilities,
egos dos Servigos,

O Planejamento e a Formagdo de pr
Disposigdes da nova Lei de Licitagdes e

Contratos Aplicdveis a Contratagdo de Manutengdo Predial. E
AD (AO VIVO), no periodo de 04 a 07/04/2022, carga horaria

16h/a. Participantes: Luiz Jorddo Marquetti Vivan e Alessan
dra Tiemi M. Pinheiro Schults.
asil Ag. 1230-0 C/C 125.595-9.

Dados Bancarios: Banco do Br

RESERVADO AO FISCO




MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Autorizo a participagdo de 07 (sete) servidores, lotados na Diretoria de Engenharia e Arquitetura no curso de capacitacdo em Elaboracao do
Estudo Técnico Preliminar e Projeto Basico para Servigos e Obras de Engenharia que sera ministrado pela Capacity Treinamentos, durante os dias 28 e 29 de
abril de 2022, com custo total de R$ 11.830,00 (onze mil oitocentos e trinta reais).

Encaminhe-se o presente expediente a Diretoria de Gestdo de Pessoas para informar a disponibilidade orgamentaria, com posterior envio a
Assessoria Técnico Juridica para exame e parecer.

Frederico Welington Silveira Soares
Superintendente de Gestdo Administrativa

seil o

assinatura

Documento assinado eletronicamente por Frederico Welington Silveira Soares em 20/04/2022, as 18:13, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

eletrénica

! A autenticidade do documento pode ser conferida no site https:/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
5P acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cadigo verificador 0343039 e o cddigo CRC 2FE03CD6.

19.09.02334.0007594/2022-81 0343039v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

Encaminhe-se a Coordenagéo de Execugdo Orgamentaria Administrativa - CEOA, para informar o saldo orcamentario.

DESPACHO

Mariana de Araujo Pimentel
Assistente Técnico Administrativo

seil o

assinatura

Documento assinado eletronicamente por Mariana De Araujo Pimentel em 25/04/2022, as 16:06, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

eletrénica

! A autenticidade do documento pode ser conferida no site https:/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
5% acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cadigo verificador 0344212 e o codigo CRC 0E89CB1F.

19.09.02334.0007594/2022-81 0344212v2



Informagoes Orcamentarias - 0344266

Formulario de Informagdes Orgcamentarias

Projeto / Agao / Atividade (nimero e nome):
2000 - Manutengao de Servigos Técnicos e Administrativos

Cédigo da Unidade Orgamentaria:
40101

Cédigo da Unidade Gestora:
0003

Saldo Orgamentario:
3.468.202,16

Natureza da Despesa:
33.90.39.00

Responsavel pela Informagao: )
MICHELA CORDEIRO DE ARAUJO

Responsavel pela Unidade Gestora:
MARIA AMALIA BORGES FRANCO

Numero Sequencial da Dispensa / Inexigibilidade (Unidade Gestora):
04/2022-DADM

' “i
SeI A
assinatura
eletrbnica

Documento assinado eletronicamente por Michela Cordeiro de Araujo em 25/04/2022, as
16:21, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do
Estado da Bahia.

i o+ A autenticidade do documento pode ser conferida no site
L2 hitps://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
= acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o codigo verificador



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

A Diretoria Administrativa,

DESPACHO

Segue informagdes orgamentarias, conforme consulta ao FIPLAN/PLANG60, para autorizagdo da despesa 0339937:

PAOE: 2000 - Manutengao de Servi¢os Técnico e Administrativo

Unidade Orgamentdaria: 40.101 - Superintendéncia de Gestdo Administrativa - Superintendéncia
Unidade Gestora: 0003 - Diretoria Administrativa do Ministério Ptblico

Regido/Fonte: 9900 - Estado / 0100 - Destinagao

Elemento de despesa: 33.90.39.00 - outras despesas com pessoa juridica

Saldo de dotagéo:

Saldo disponivel: R$ 3.468.202,16

seil o

assinatura

Documento assinado eletronicamente por Michela Cordeiro de Aradjo em 25/04/2022, as 16:23, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

eletrénica

! A autenticidade do documento pode ser conferida no site https:/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
y acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0344267 e o cédigo CRC EF8830FD.

19.09.02334.0007594/2022-81 0344267v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

A Assessoria Técnico-Juridica da Superintendéncia de Gestio Administrativa,

Tendo em vista a conformidade do processo e a existéncia de saldo orgamentario, encaminhe-se o presente expediente para analise e parecer
juridico acerca da inexigibilidade de licitagdo para contratagdo de curso de capacitagdo online, ao vivo, com carga horaria de 16 (dezesseis) horas, para 07 (sete)
servidores da equipe técnica da Diretoria de Engenharia e Arquitetura, nos dias 28 e 29 de abril de 2022.

Maria Amalia Borges Franco
Diretora Administrativa

—-
Sel! @ Documento assinado eletronicamente por Maria Amalia Borges Franco em 25/04/2022, as 106t: , con®rme f to AormatiNo nv 04°, de 17 de
assinatura Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

! f autenticidade do documento pode ser conZrida no site https6/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
5P acao=documento_con3erir&id_orgao_acesso_externo=0 indrmando o codigo Neri3cador 0344388 e o codigo CRC 6B620B4E.

19.09.02334.0007594/2022-81 0344388v4



Alteracao de Data - Estudo Técnico

Capacity Treinamentos <lorrane@capacitytreinamentos.com.br>
Seg, 25/04/2022 17:40
Para: Fernanda de Araujo Quadros <fernanda.quadros@mpba.mp.br>

Prezados, boa tarde!

Informamos que o treinamento “Elaborac¢do do Estudo Técnico Preliminar e Projeto Basico para Servigos e
Obras de Engenharia — Segundo a Nova Lei de Licita¢gdes 14.133/2021, Incluindo o Uso de Bim”, terd sua data
alterada para os dias 05 e 06 de maio. A alteragdo de data se da, devido a maioria dos 6rgdos inscritos ndo
conseguir emitir a nota de empenho a tempo da confirmacgdo do curso.

Diante do exposto gostariamos de verificar se podemos contar com a participacdo de vocés nessa nova data?
Agradecemos a compreensao!
Atenciosamente,
P
r Capacity

0



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

A Assessoria Técnico-Juridica (SGA),

Encaminho para conhecimento a comunica¢do eletronica recebida da empresa CAPACITY TREINAMENTO E APERFEICOAMENTO
LTDA (0344464), referente a alteragao das datas aplicagdo do treinamento, em razao de a maioria dos 6rgdos inscritos ndo conseguir emitir a nota de empenho a

tempo da confirmag@o do curso. Desse modo, altera-se a informacao do item 3.2.6 do Termo de Referéncia - Dias para realizagdo da entrega dos servigos - de
28 e 29 de abril para os dias 05 e 06 de maio de 2022.

Estamos a disposi¢do para quaisquer outros esclarecimentos necessarios.

Fernanda Araujo

Gerente
Coordenagio de Projetos

-
Sel! @ Documento assinado eletronicamente por Fernanda de Araujo Quadros em 25/04/2022, as 1164: , conforme Ato Normativo n® 047, de 1: de

assinatura

Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

eletrénica

! A autenticidade do documento pode ser conferida no site https6/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
y acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0344458 e o cédigo CRC 72D8C7A2.

19.09.02334.0007594/2022-81 0344458v8



e GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA Emissao: 27/04/2022 13:29

7.3 ! SECRETARIA DA FAZENDA

Certidao Negativa de Débitos Tributarios

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Cédigo
Tributario do Estado da Bahia)

Certiddo N°: 20221880452

RAZAO SOCIAL

XXXXXXX XXX XXX XXX XXX XXX XXX XXX XXXXXXXXX?

INSCRICAO ESTADUAL CNPJ

18.133.018/0001-27

Fica certificado que ndo constam, até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

Esta certidao engloba todos os seus estabelecimentos quanto a inexisténcia de débitos, inclusive os inscritos na Divida
Ativa, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Publica do Estado da Bahia
cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.

Emitida em 27/04/2022, conforme Portaria n® 918/99, sendo valida por 60 dias, contados a partir da data de sua

emissao.

A AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS
FAZENDARIAS OU VIA INTERNET, NO ENDEREGO http://lwww.sefaz.ba.gov.br

Valida com a apresentagéo conjunta do cartédo original de inscricdo no CPF ou no CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.

Pagina 1 de 1 RelCertidaoNegativa.rpt



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

PARECER

PROCEDIMENTO SEI N°. 19.09.02334.0007594/2022-81
INTERESSADA: DIRETORIA DE ENGENHARIA E ARQUITETURA
ASSUNTO: INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO

EMENTA: CONTRATACAO DIRETA. INSCRICAO EM CURSOS E CONGRESSOS. INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO. ART. 60, INCISO 1T E § 2°,
C/C ART. 23, INCISO VI, DA LEI ESTADUAL N° 9.433/2005. PELO DEFERIMENTO.

PARECER N°. 269/2022

Trata-se de solicitacio de autorizacio para contratacio direta, por Inexigibilidade de Licitacdo, em favor da empresa Capacity
Treinamento e Aperfeicoamento Ltda., no valor total de R$ 11.830,00 (onze mil e oitocentos e trinta reais), visando a inscri¢do de 07 (sete) servidores
da Diretoria de Engenharia e Arquitetura, no curso de capacitacio em Elaboracdo do Estudo Técnico Preliminar e Projeto Bdsico para Servicos e Obras
de Engenharia - Segundo a Nova Lei de Licitacoes 14.133/2021, incluindo o Uso de BIM, a ser realizado online e ao vivo, nos dias 05 e 06 de maio de
2022.

As despesas correrdo por conta da Atividade 2000, Elemento 33.90.39, cujo saldo orcamentario total disponivel ¢ de R$ 3.468.202,16 (trés
milhdes quatrocentos e sessenta e oito mil duzentos e dois reais e dezesseis centavos).

Instruem o pedido: termo de referéncia, justificativa para a contratagdo, proposta comercial, contrato social, programacdo do evento e
documentos comprobatorios da regularidade fiscal e trabalhista da pessoa juridica a ser contratada, além de outros documentos relativos a avenga.

Acerca da necessidade da contratagdo, manifesta-se a unidade responsavel, in verbis:

“(...) O exercicio da competéncia do profissional da drea de obras publicas e suas diversas fases de atuagdo, d da atualiza¢do de conheci c

A eficiéncia no setor publico é um fator que muito se prima. Quando se fala em prestacio de servigos para o setor publico, o fator eficiéncia deve estar ainda mais
intrinseco. Para tanto, os esforcos de um bom gestor e sua equipe devem estar voltados para o mesmo fim: contratar pela proposta mais vantajosa, diminuindo custos e
melhorando a qualidade, dentro do intervalo de tempo necessdrio.

Além de manter-se em constante capacitagdo, € fund, tal que os ag P contar com um suporte especializado, que auxilie rapidamente no deslinde de

impasses e na solugdo de duvidas do dia-a-dia, passiveis de gerar inseguranca ou atrasar a contratacdo. Ainda, considerando as restri¢ées or¢camentdrias cada vez
maiores, ha necessidade de buscar alternativas economicamente vidveis que 1pl ae | participacio em eventos e treinamentos externos, aumente a
capacitagdo dos agentes envolvidos e possibilite melhores condi¢ées ao de ipenho das fungées correlatas.

O processo de contratacio de obras e servi¢os de engenharias é um dos mais complexos dentro da estrutura administrativa. Além de relaci -se com miultiplas dreas
do conhecimento, envolve a atuagdo de diversos setores e agentes, com experiéncias bém diversas, sujeitos ao ¢ timento de erros que podem vir a comprometer
os resultados e gerar resp bilizacées. E necessdrio, portanto, preparo e atencio para o exercicio das funcées que integram a etapa interna da licitacio, a conducio
do certame e, ainda, a gestao e fiscalizacdo do contrato administrativo.

A solugio proposta no Objeto da presente contrata¢io trata-se de ferramenta de grande valia para agregar entendimento, dados e informagdes necessdrias a
seguranga dos processos internos. A qualificacao possibilitard, assim, o cumprimento das premi. obrigatorias nos contratos administrativos de obras e servigos de
engenharia, aléem de facilitar as atividades didrias e possibilitar a rapida obtenc¢ao de informagées conferindo seguran¢a a tomada de decisées. (...)”

O art. 60, I1, e § 2°, da Lei Estadual n® 9.433/2005, dispde:

Art. 60 — E inexigivel a licitacdo quando caracterizada a inviabilidade de competicio, em especial:
()

II — para a contratagio dos servigos técnicos enumerados no art. 23 desta lei, de natureza singular, com profissionais ou empresas de notoria especializagio, vedada a
inexigibilidade para servigos de publicidade e divulgacio;



()

A,

§ 2° - Considera-se de notdria especializacdo o profissional ou empresa cujo conceito no campo de sua especialidade, decorrente de d ipenho anterior,
experiéncias, publicacées, organizagdo, aparelhamento, equipe técnica, ou de outros requisitos relacionados com suas atividades, permita inferir que o seu trabalho é

essencial e indiscutivel 0 mais ad do a plena satisfa¢ao do objeto do contrato.

O art. 23, VI, da mesma Lei, complementa:

Art. 23 — Para os fins desta Lei, consideram-se servigos técnicos profissionais especializados aqueles que, na forma da legislacio especifica de exercicio profissional,
requerem o dominio de uma drea delimitada do conhecimento humano e formagao além da capacitagéo profissional comum, tais como:

()

VI — treinamento e aperfeicoamento de pessoal;

Acerca das contratagdes de servigos técnicos, de natureza singular, manifesta-se a abalizada doutrina:

“No universo dos servicos, aqueles referidos no art. 13 se diferenciam porque seu d. ipenho envolve conhecimentos especificos e peculiares, que exigem néo apenas
a profi. lidade, mas bém uma especializacdo. Isso ndo significa que contratacdo direta possa ser realizada simplesmente em face de sua caracterizagdo, eis
que o art. 25, inc. 11, exige natureza singular. (...) Ou seja, a ‘natureza singular’ deve ser dida como uma caracteristica especial de algumas contratacoes de

servigos técnicos profissionais especializados. Enfim e para concluir essa questdo, singular é a natureza do servi¢o, nio o niimero de pessoas capacitadas a executd-
lo. (...) A formula ‘natureza singular’ destina-se a evitar a generalizacdo da contratacdo direta para todos os casos enquadrdveis no art. 13. E imperioso verificar se a
atividade necessdria a satisfacdo do interesse sob tutela estatal é complexa ou simples, se pode ser reputada como atuacdo padrdo e comum ou ndo. A natureza

. y s

singular caracteriza-se como uma situagdo anémala, i ipossivel de ser enfi s te por todo e qualquer profissional ‘especializado’. (...)

Podem existir situacoes de habilidade técnica, como se passa com o treinamento e aperfeicoamento de pessoal. Cada espécie de atividade referida no art. 13 pode
»l

envolver situagéoes-padrio e casos anomalos. Apenas esses ultimos comportam contratagdo direta, tal como determinado no art. 25, inc. I1.

Vislumbra-se no caso a presenga dos pressupostos da inexigibilidade de licitagdo elencados pela lei: a necessidade de um servigo técnico
profissional especializado, de natureza singular e prestado por empresa de notorio gabarito. Trata-se de orienta¢do diferenciada, em relagdo ao convencional
ou rotineiro de mercado, ndo baseada em métodos padronizados de ensino.

Ante a impossibilidade de se estabelecerem critérios objetivos de comparagéo entre diferentes metodologias e programas de treinamento, da-se
a inviabilidade de competi¢do requerida pela Lei.

Em que pese tratar-se de curso a ser desenvolvido na modalidade a distdncia, Luiz Claudio de Azevedo Chaves assim esclarece:

“Uma questio atual que se deve levantar é em relagio aos cursos no sistema a distincia (EAD). A primeira vista, podemos ter a sensagio de que, pelo fato de ser
dependente de recursos de tecnologia da informacdo e a plataforma ser a mesma para todos os alunos e turmas, teriamos aqui claro exemplo de curso padronizado,
portanto, ndo singular, o que é um grande equivoco. Os recursos tecnologtcos, apesar de padronizados, néo constituem o niicleo (sempre ele a ser investigado) central

do objeto, mas sim o respectivo conteudo. E este, afinal, é um trabalho pr intelectual. A elaboragdo do material tmtmcmnal e o desenvolvimento do
conteiido (o fazer) sdo orientados pela perspectiva p I do profe -C di o qual tem método de trabalho, visio cientifica e experiéncia que lhes sio
proprios. Ademais, os melhores cursos desenvolvidos no sistema EAD sdo ditados pela intervengdo do tutor como comp te determii na obtengdo dos

resultados. As orientag¢oes sobre duvidas dos alunos, media¢io em foruns de discussdo e a corre¢io de trabalhos é uma atividade igualmente intelectual, e ndo

mecanic izada. Por , assim como os cursos presenciais, os cursos no sistema EAD também guardam, em regra, as caracteristicas de
»2

24

singularidade, admitindo-se, excepcionall que haja algum nessa sistemdtica cujo método supere a intervengio do professor-conteudista e o do tutor.

Vale destacar, ainda, que, na presente hipdtese, trata-se de curso aberto, cujo valor ¢ aplicado uniformemente a todos aqueles que desejem
participar do curso, razdo pela qual resta justificado o prego. Ainda, assim, a unidade solicitante colaciona competente documentagio, demonstrando que o valor
da inscri¢@o se encontra na média cobrada pela pretensa contratada nos cursos por ela ofertados.

Verificando que a hipdtese atende aos requisitos legais sobre o tema, esta Assessoria Juridica é favoravel a contratagio por inexigibilidade
de licitaciio pleiteada.

E o parecer, s.m.j.

Salvador, 27 de abril de 2022.

Bel®. Maria Paula Simdes Silva
Assessora/SGA
Matricula 351.869

Bel. Glaucio Matos Santos de Cerqueira
Assistente de Gestdo II



Apoio Processual ATJ/SGA
Matricula 352.748

! JUSTEN FILHO, Marg¢al. Comentdrios a lei de licitacdes e contratos administrativos. 12. ed. Sao Paulo: Dialética, 2008. p. 350.

2 CHAVES, Luiz Cléudio de Azevedo. Contratagdo de servigos de treinamento e aperfeicoamento de pessoal na Administra¢do Publica — Caso de licitagdo,
dispensa ou inexigibilidade? Revista Zénite ILC — Informativo de Licitagées e Contratos, Curitiba: Zénite, n. 276, p. 116-135, fev. 2017.
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SE'! @ Documento assinado eletronicamente por Maria Paula Simoes Silva em 28/04/2022, as 08:40, conforme Ato Normativo n® 047, de 15 de Dezembro
assinatura
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de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.
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SE'! @ Documento assinado eletronicamente por Glaucio Matos Santos Cerqueira em 28/04/2022, as 08:40, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
assinatura Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.
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i acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o codigo verificador 0346354 e o codigo CRC 3D835536.
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Acolho o parecer n® 269/2022 da Assessoria Técnico-Juridica pelos seus fundamentos e autorizo a inexigibilidade de licitagdo em favor da
empresa Capacity Treinamento e Aperfeicoamento Ltda., no valor total de R$ 11.830,00 (onze mil e oitocentos e trinta reais), para inscri¢do de 07 (sete)
servidores da Diretoria de Engenharia e Arquitetura, no curso de capacitacdo em Elaboragdo do Estudo Técnico Preliminar e Projeto Bdsico para Servigos e
Obras de Engenharia - Segundo a Nova Lei de Licitagées 14.133/2021, incluindo o Uso de BIM, a ser realizado online e ao vivo, nos dias 05 e 06 de maio de
2022.

Encaminhe-se o presente expediente a DCCL/Coordenagdo de Elaboragdo ¢ Acompanhamento de Contratos, Convénios e Licitagdes para
registro, com posterior envio 8 DADM/Coordenagio de Execug¢do Orgamentaria Administrativa para ado¢ao de providéncias necessarias.

Frederico Welington Silveira Soares
Superintendente de Gestao Administrativa

Documento assinado eletronicamente por Frederico Welington Silveira Soares em 29/04/2022, as 10:19, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

seil o

assinatura
eletrénica

! A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
F acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0346928 e o codigo CRC EOCC2CAC.

19.09.02334.0007594/2022-81 0346928v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Encaminhamos o expediente a Coordenagdo de Exec¢do Orgamentaria da Diretoria Administrativa, acompanhado do extrato da publicacdo do resumo da

autorizagao para Inexigibiliadde de Licitagdo n° 004/2022-DADM no Diario da Justi¢a Eletronico n°® 3.087, do dia 02/05/2022.

Paula Souza de Paula Marques
Gerente
Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos ¢ Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios ¢ Licitagdes
Matricula 353.433

seil o

assinatura 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

Documento assinado eletronicamente por Paula Souza de Paula em 02/05/2022, as 10:57, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de

! A autenticidade do documento pode ser conferida no site https:/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?

y acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0349362 e o cédigo CRC FFBEA970.

19.09.02334.0007594/2022-81

0349362v4
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LICENGCAS PREMIO DEFERIDAS
LEI'N® QT. DIAS . , N
e e e son L L T
352.955 EEIEAINEASIIES&FQI_ 19'09'0%%2728-'%%04820/ Art. 3° 30 02/05/2022 | 31/05/2022 2015/2020
352.026 TFLSIA?\IE%%EE 19'09'0%%27%-'6%03281/ Art. 3° 30 02/05/2022 | 31/05/2022 2010/2015
S 111 5415 S S S e Wl
352.690 ﬁéﬂﬁ‘_%sct'&g{%% 2022-39 Art. 3 60 01/04/2022 | 30/05/2022 2012/2017
353.474 DONATO BOR- 19'09'4253322_'?807765/ Art. 3° 30 02/05/2022 | 31/05/2022 2012/2017
GES DOS REIS

SUPERINTENDENCIA DE GESTAO ADMINISTRATIVA DO MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, 29 de abril de 2022.

LICENCA DEFERIDA
ART. LEI QT. DIAS . .
MAT. NOME DO SERVIDOR SEI 6.677/94 DEFERIDOS INICIO TERMINO
GABRIELLE DE OLI- 19.09.00973.0007415/
354.839 VEIRA CRUZ 2022-45 113, 11, b 08 25/03/2022 01/04/2022

SUPERINTENDENCIA DE GESTAO ADMINISTRATIVA DO MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, 29 de abril de 2022.

DIRETORIA DE CONTRATOS, CONVENIOS E LICITAGOES

RESUMO DE CONVENIO DE ESTAGIO. Processo: 19.09.45342.0001177/2022-66. Parecer Juridico: 047/2022. Partes: Minis-
tério Publico do Estado da Bahia e o Centro Universitario FAMEC (UNIFAMEC)), mantido pelo Centro de Educacao Metropoli-
tano Ltda, CNPJ n° 34.699.353/0001-43. Objeto do Termo de Cooperagao: Possibilitar a participagdo de alunos regularmente
matriculados e com efetiva frequéncia nos cursos ofertados pela instituigdo de ensino, no processo seletivo para o “Programa de
Estagio” do Ministério Publico do Estado da Bahia. Vigéncia: 05 (cinco) anos, contados a partir de 02 de maio de 2022.

AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO — N° 004/2022-DADM. Processo SEl: 19.09.02334.0007594/2022-81. Parecer
Juridico: 269/2022. Partes: Ministério Publico do Estado da Bahia e Capacity Treinamento e Aperfeicoamento Ltda., CNPJ n°
18.133.018/0001-27. Objeto: A inscricdo de 07 (sete) servidores da Diretoria de Engenharia e Arquitetura em Curso de capaci-
tagdo em Elaboragéo do Estudo Técnico Preliminar e Projeto Basico para Servigos e Obras de Engenharia. Valor: R$ 11.830,00
(onze mil, oitocentos e trinta reais). Dotagdo Orgamentaria: Unidade Orgamentaria/Gestora: 40.101.0003 - Acéo (P/A/OE) 2000
- Regido 9900 - Destinacao de Recursos 100 - Natureza de Despesa 33.90.39. Fundamento legal: Art 60, Il, §2°, c/c artigo 23, VI,
todos da Lei Estadual n® 9.433/2005.

AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO — N° 005/2022-DADM. Processo SEI: 19.09.02336.0007622/2022-80. Parecer
Juridico: 270/2022. Partes: Ministério Publico do Estado da Bahia e = Capacity Treinamento e Aperfeicoamento Ltda., CNPJ
n° 18.133.018/0001-27. Objeto: A inscricdo de 03 (trés) servidores da coordenagdo de Manutengéo Predial no Curso Completo
de Manutencao Predial. Valor: R$ 5.370,00 (cinco mil trezentos e setenta reais). Dotagdo Orgamentaria: Unidade Orgamentaria/
Gestora: 40.101.0003 - Acéo (P/A/OE) 2000 - Regido 9900 - Destinagédo de Recursos 100 - Natureza de Despesa 33.90.39. Fun-
damento legal: Art 60, Il, §2°, c/c artigo 23, VI, todos da Lei Estadual n® 9.433/2005.

RESUMO DE CONTRATO DE PRESTACAO DE SERVICOS. N° 045/2022 - SGA. Processo SEI: 19.09.02336.0021840/2021-84.
Pregéo Eletrdnico n® 007/2022. Parecer juridico: 231/2022. Partes: Ministério Publico do Estado da Bahia e empresa Serial Sis-
temas Ltda, CNPJ n° 31.245.376/0001-90. Objeto: Prestacao de servigos de engenharia para manutengéo preventiva e corretiva
em sistema de prevengdo e combate a incéndio, instalados na sede do Ministério Publico do Estado da Bahia, localizada no
Centro Administrativo do Estado da Bahia. Regime de execugdo: Empreitada por prego unitario. Valor global anual maximo: R$
110.400,00 (cento e dez mil e quatrocentos reais). Dotagdo orgamentaria: Unidade Orgcamentaria/Gestora 40.101/0048 — Agao
(P/A/IOE) 4734 - Regido 9900 - Destinagdo de Recursos 100 - Natureza de Despesa 30.90.39. Forma de Pagamento: ordem
bancaria para crédito em conta corrente do Contratado. Prazo de vigéncia: 12 (doze) meses, a contar da data de 01 de maio de
2022 e a terminar em 30 de abril de 2023.

PORTARIA N° 140/2022-SGA

O SUPERINTENDENTE DE GESTAO ADMINISTRATIVA DO MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas
atribuicbes, RESOLVE designar os servidores Magdyel Nader Barros Rego, matricula 353.669, e Jaime de Jesus Kalil, matricula
353.670, para exercerem as atribuigdes de fiscal e suplente, respectivamente, do Contrato n® 045/2022-SGA, para prestagao de
servigos de manutencao preventiva e corretiva em sistema de prevencao e combate a incéndio, instalados na sede do Centro
Administrativo do Estado da Bahia, 29 de abril de 2022.

Superintendéncia de Gestao Administrativa do Ministério Publico do Estado da Bahia



Governo do Estado da Bahia

Sistema Integrado de Plangjamento, Contabilidade e Finangas

FIPLAN

Solicitacdo de Reserva de

SRD ~ 40101.0003.22.0000099-9
Dotacao

Unidade Or¢amentaria:

40101 - Superintendéncia de Gestdo Administrativa

Unidade Gestora:

40101.0003 - Diretoria Administrativa do Ministério Publico

Tipo de Instrumento: Modalidade Licitac¢io: Objeto:

Contratos e assemelhados Inexigibilidade - art. 60 INSCRICAO DE 07 (SETE) SERVIDORES
DA DIRETORIA DE ENGENHARIA E
ARQUITETURA, NO CURSO DE _
CAPACITACAO EM ELABORACAO DO
ESTUDO TECNICO PRELIMINAR E
PROJETO BASICO PARA SERVICOS E
OBRAS DE ENGENHARIA - SEGUNDO
A NOVA LEI DE LICITACOES
14.133/2021, CONFORME SEI N°
19.09.02334.0007594/2022-81 E  _
INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N°
04/2022-DADM

Data do Cadastro: Situacio: Integracao Simpas:

02/05/2022 Incluida Nao

Responsavel da Unidade: E-mail Responsavel pela Unidade: Telefone do Responsavel pela Unidade:

MARIA AMALIA BORGES FRANCO AMALIA@MPBA.MP.BR 7131030118

Valor da SRD (RS$)

**%* 11.830,00 ONZE MIL E OITOCENTOS E TRINTA REALIS #%* sk sk sokeor sk sk sokok sokok ook

sesfesk skoskok skokok skokek skeskesk skoekosk skokok skokok skeskesk
Justificativa: Usuario de Alteraciio: |Data/H0ra de Alteracio:

DEMONSTRATIVO DE DOTACAO ORCAMENTARIA POR EXERCICIO

Exercicio:

Dotacio:

Valor Anual (R$):

2022

40101.0003.03.122.503.2000.9900.33903900.0100000000.1

11.830,00

DEMONSTRATIVO DE RESERVA DE DOTACAO ORCAMENTARIA NO EXERCIiCIO

L. s . Saldo para Reserva SRD - Exercicio Saldo para Reserva apos
Exercicio: | Dotagio: anterior 3 SRD (R$): | Corrente (RS): a SRD (RS):
40101.0003.03.122.503.2000.9900.3390
2022 3900.0100000000 1 -7.336.495,68 11.830,00 -7.348.325,68

02/05/2022 11:15

Pagina 1/1  Jessica Siqueira
Souza




Governo do Estado da Bahia

Sistema Integrado de Plangjamento, Contabilidade e Finangas

FIPLAN

INT

Instrumento Contratual

40101.0003.22.0000091-9

Unidade Or¢amentaria:

40101 - Superintendéncia de Gestdo Administrativa

Unidade Gestora:

40101.0003 - Diretoria Administrativa do Ministério Publico

Tipo de Despesa:
Compras e Servicos

Tipo Instrumento:

Ordem de Execucdo de Servico

Numero da LID:
40101.0003.22.0000089-7

Modalidade Licitacao:
Inexigibilidade - art. 60

Objeto:

INSCRICAO DE 07 (SETE) SERVIDORES DA DIRETORIA DE ENGENHARIA E ARQUITETURA, NO CURSO DE

CAPACITACAO EM ELABORACAO DO ESTUDO TECNICO PRELIMINAR E PROJETO BASICO PARA SERVICOS E OBRAS
DE ENGENHARIA - SEGUNDO A NOVA LEI DE LICITACOES 14.133/2021, CONFORME SEI N° 19.09.02334.0007594/2022-81
E INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N° 04/2022-DADM

Data Celebracao: Data Publicacio no DOE: N° do Instrumento no SIGAP: |Niumero do
29/04/2022 02/05/2022 Contrato/Convénio:
Data Inicio: Data Término: N° SRD: Situacio: Ativo
02/05/2022 31/12/2022 40101.0003.22.0000099-9

Nome da Unidade Administrativa (UA):

DADM

Responsavel pela UA:

MARIA AMALIA BORGES FRANCO

Email do Responsavel pela UA:
AMALIA@MPBA.MP.BR

Telefone do Responsavel pela UA:

7131030118

Valor total do Instrumento (R$)
***11.830,00

ONZE MIL E OITOCENTOS E TRINTA REALIS #*## sk sk stk

sk ok dokok Rk kR kkck kR kokk kR kokk doksk dokk kokk kkk

LOTES
Numero do . |Lei Retencao da Tipo de Nimero do Documento Valor do
Lote: Valor do Lote: Anticalote?: Lei Anticalote: Documento AFM/APS: Documento
) t * |[AFM/APS: : AFM/APS:
1 11.830,00|Néo 0,00
DADOS CREDOR
Codigo: 2014130757
Nome: CAPACITY TREINAMENTO E APERFEICOAMENTO LTDA
CPF/ CNPJ: 18.133.018/0001-27 Insc. Estadual:
CAPACITY TREINAMENTO
Responsavel no Credor: E APERFEICOAMENTO E-mail Responsavel:
LTDA
DEMONSTRATIVO POR DOTACAO ORCAMENTARIA
Exercicio: |Dotacao Orcamentaria: Tipo de Gasto: Valor (RS$):
2022 40101.0003.03.122.503.2000.9900.33903900.0100000000. 1 GERAL 11.830,00
CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO

Dotac¢do Orcamentaria: 40101.0003.03.122.503.2000.9900.33903900.0100000000.1
Parcela: Data Vencimento: Valor (RS$):
1 31/12/2022 11.830,00

02/05/2022 11:17 Pagina 1/1  Jessica Siqueira

Souza




MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Encaminhe-se 8 DICOFIN — Diretoria de Contabilidade e Finangas o processo de Inexigibilidade de Licitagao, ressalvando que ja foi feito por essa Coordenagao
de Execu¢do Orgamentaria Administrativa o langamento do Instrumento no FIPLAN para empenho futuro.

Jessica Siqueira Souza
Unidade de Execuc@o Or¢amentaria
Coordenagdo de Execugdo Or¢amentaria Administrativa - DADM

Documento assinado eletronicamente por Jessica Siqueira Souza em 02/05/2022, as 11:25, conrme f to AormatiNo nv0°4, de 15 de Dezembro
de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

seil o

assinatura

eletrénica

! f autenticidade do documento pode ser conrida no site https:/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
P4 acao=documento_conrir&id_orgao_acesso_externo=0 infrmando o cddigo Nerifcador 0349456 e o cddigo CRC 623576EB.
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